

Suv. Valstijos Atvirai Rems Britanija Jos Kovoje su Grobuoniškais Ašies Partneriais

PREZIDENTO RUZVELTO KALBA ATIDARĖ PASAULIUI AKIS LINK KUR KREIPIAMOS ŠALIES POLITINĖS GAIRĖS

Čia mes paduodame mintį Suv. Valstijų prezidento Ruzvelto pasakytos prakalbos. Jo prakalba buvo transliuojama per radiją šešiose kalbose, gruodžio 29-tą kaip 9:30 vakare.

Jis savo kalboje pasakė, kad dvi Europos stiprios pajėgos ir viena Azijoje (kas reiškia Vokietiją, Italiją ir Japoniją) yra pasiryžusios piratiškai budu užvaldyti pasaulį. 27-tą gruodžio ašies vyriausybės (Vokietija, Italija ir Japonija) išpėjo Suv. Valstybių vyriausybę dėl jos karo taktininkavimo Britanijai. Nacių lyderis (Hitleris) vienam savo spyciuje pabrėžė, "pirma tik padarykime tvarką" Europoje, o paskui bus mums lengva apsidirbti su bile šalim". Ir taip ašis dabar daro: vokiečiai okupavo Austriją, Čekoslovakiją, Lenkiją, Daniją, Norvegiją, Belgiją, Prancuziją, (ir Klaipėdos kraštą); Italija griebė savo dalį, bet ačiu Grekijos ir kitų tremtinių - sąjungiečių karzygiškam pasipriešinimui italų karo pajėgos traukinamos Albanijos ir Afrikos srityse ir Dučio grobuoniški planai jau byra. Japonija (kaipo ašies taktininkė) tais pačiais grobio sumetimais plėšia Kiniją ir nori užvaldyti Pacifiko vandenyną, kad tokiu budu nutraukus Amerikos komerciją su Azija. Bet jos tiems žygiams pastoja kelią Suv. Valstijų Pacifiko laivynas.

Diktatoriškos šalys nebesilaiko jokių sutarčių ir laužo visas garantijas, kurios tikrino kaimyninių šalių neleidiamybę, šis jų veiksmas sudaro pavojų ir Amerikai. Prezidentas sakė, jei Europos diktatoriai, dargi karo nepaskelbdami, okupavo kaimynines valstybes, tai kodėl jie negali pasisavinti Pietų Amerikos? Juk sulig moderniško orlaiviais susisiekimo nėra taip sunku atskristi iš Afrikos į Braziliją, kuris susisiekimas arčiau negu mūsų sostinė iki Denverio, tik penkių valandų skridimas. Arba kad ir pačios Azores salos, kurios iš Portugalijos gali būti "persamdytos" oro laivyno bazėms.

Šiandien to pavojaus dar nėra, bet jeigu ašiai pasisektų Britaniją pasiklupdyti, tai ir mums ašis atremty šautuvo vamzdį į krutinę, ir tą syk mums tektų daug sunkiau kariauti prieš juos negu dabar teikti pagelbą Britanijai. Mat tigras nekatukas, jo glostymu nenuoraminsi.

Prezidentas kvietė visą tautą į apsiginklavimo darbą. Kreipėsi į fabrikantus, užveizdas ir darbininkus, kad visi teisingai atliktų savo užduotis, kad šalis šiame kritiskame momente būtų kompetentiška apgynimui demokratiškų laisvių. Jis ragino vyriausybės organus teikti pilną karinę pagelbą Britanijai. Sakė, užrubežis mūsų kariškų ekspedicijų dar nereikalauja, bet Britanijai ir kitiems jos taktininkams reikalinga karinė medega — tankai, bomberiai, kanuolės, traukiniai, maistas ir drabužiai. Mes turime gelbėti Britanijai, kad ji laimėtų šitą karą, o paskui patarpininkausime karo paliaubose, kad sukurus pastovę taiką ir ant geresnių pamatų. Žodžiu tariant, Ruzveltas ragina Suvienyose Valstijos įrengti ginklų arsenalą, demokratybės apsaugai. Jis sakė, kad dabar tai ne pirmiau, kuomet mes laikėmės neutralumo ginklu įvežime, šiandien jau tas neutralumas panaikintas. Panašaus neutralumo nesilaiko nė švedai nė Sovietinė Rusija, kuri visokiais budais remia nacių režimą priešais Britaniją.

Galiau prezidentas kvietė visus šalies gyventojus į vienybę kovai už demokratiškus principus su pentkatojais, kurių jis visų neįtarė dirbant samdytų agentų darbą, bet palygino juos su tais šnipais, kurie už pinigų bendradarbiavimas su pentkatojų agentais yra nekas kitas kaip tik rėmimas demokratijos priešų.

Užbaigoj savo kalbos, Prezidentas pareiškė savo mintį, kad ašis šio karo nelaimės. Jis tą savo nuomonę parėmė ant iš įvairių kraštų Emisarų vėliausių davi-

nių ir ant karo strategų išvedžiojimų, kad diktatoriškos šalys šį karą turi pralaimėti ne dėl ko kito, kaip tik dėl savo grobuoniškų žygių.

Prezidento Ruzvelto kalba buvo nuosekli ir visiems aiškiai suprantama į kurią pusę kreipiamos šalies politinės gairės. Dabar ašiai bus aišku, kad ji jau kariauja ne vien su Britanija, bet ir su Suv. Valstijomis. Ši prezidento Ruzvelto kalba ne vienam diktatoriui įvarė kinkų drebėjimą, o ypatingai jų agentams, kurie iki šioliai čia išsijuosę dirbo pentkatojų darbą.

113 ŽMONIŲ MİRĖ LAIKE ŠVENČIŲ

New York, N. Y. — Staigi mirtis — nekviesta, bet neišvengtina viešnia, laike kiekvienos šventės — pasisavino apie 113 aukų per visą šalį, kada Amerika atsiveikino su senais metais ir priėmė naujus. Šimtai žmonių dabar gydomi nuo sužeidimų ar apsigirimų laike švenčių. Automobiliai buvo priežastimi daugiausia nelaimių. Bet toliau sekė girtumas, sauzudystės, gaisrai, nušovimai ir peilių subadybai ir kiti prasižengimai, kurie buvo mirčių priežastimi.

Ligoninėse pateko labai daug žmonių nuo alkoholiaus persigerimo. Šioje šalyje 87 žmonės mirė automobilii nelaimėse. Worcesterį dviejų vaikų motina mirė automobilio nelaimėje, gi vienas vyras girtas eidamas nakčia sausio 1-mą kraštu siauros negilios upės, įpuolė ir buvo sekantį rytą atrastas negyvas.

Moterys Mokysis Kaip Pažinti Priešo Lėktuvus

Boston, Mass. — šimtas septyniadešimt penkios moterys savanorės, kurios pasirašė su Massachusetts valstijos Viešojo Saugumo Komitetu, pradės kursą del pažinimo priešų lėktuvus. Pamokos prasidės sausio 10-tą, Chelsea ginklų sandėlyje. Pamokos bus per dešimt dienų, paskui tris dienas įyks dirbtini oro užpuolimai, laike kurių moterys galės išbandyti savo išsilavinimą. Šis planas buvo paskelbtas jau yra įsteigtas Worcesterį, Green Hill parke. Jis yra vedamas legionierių, vadovaujant William J. Carroll. Ikšiol nežinia, ar čia bus pasistuos moterys, kada jau bus užbaigtos kusus.

Worcesteryje Veik 19,000 Ateivių Užsiregistravo

Netoli devyniolika tūkstančių svetimšalių buvo surašyti Worcesterio pašto name, pirm negu registravimo laikas užsibaigė gruodžio 26-tą dieną, vidurnaktį. Šios skaitlinės mažai skyrėsi nuo tų, kurios buvo iš anksto paduotos prieš suskaitymą. Pašte, ofisais buvo atidarytas iki vi-

RUSIJA SKELBIA VISUOTINĄ MOBILIZACIJĄ "PRIEŠAIS SAVO MIRTINĄ PRIEŠĄ"

Londonas, sausio 3. — The London Daily Mail pranešė, kad Sovietinės Rusijos diktatorius pasakė griausmingą per radiją prakalbą, kurioje paskelbė visuotiną rusų armijos mobilizaciją. Taipgi jis pastebėjo, kad raudonoji Armija jau gatava ir atliks savo užduotį su Rusijos "amžinu priešu".

Kas dabar yra tas Rusijos "amžinas priešas", Stalinas savo kalboje nepasakė. Gal anglai, del jų nevykusių tarimosi su rusais? O gal japonai? Bet ant kiek žinoma, kad anglai kaip ir japonai šiandien su rusais turi pakenciamus ryšius. Veikiausiai, kad Stalino per radiją pasakytas spycius yra nukreiptas ne prieš anglus ar japonus, bet išimtinai priešais ju sebrą — Hitlerį, su kuriuo jiedu iki šioliai taip sklandžiai dalinosi teritorijomis, delko ir komunistams jau buvo įsakta garbinti Hitlerį.

Tačiau dabar, kuomet atėjo Balkanų išsprendimo klausimas, kada vokiečiai okupavo Bulgariją ir jau pastatė 1,500,000 kariuvių, nuo Klaipėdos iki veik Judojų Jūrų; kada Bulgarija ir Jugoslavija tiesia ranką Hitleriui, o užpakalį suka Stalinui; kada ašis įgauna daug daugiau simpatijos, tai ir Rusijos valdo-

nas pabugo ir skelbia visuotiną mobilizaciją.

Kas iš tų visų karo manevrų išeis, vėliau duosis matyti. Bet dabar yra aišku, kad Bulgarija ir Jugoslavija, nors ir turi padarę su Sovietine Rusija apsigyrimo sutartis, bet jos rusams netiki, ir nesitiki savo pajėgomis, kad galėtų prieš vokiečius atsispirti, užtai jau Bulgarijos karalics Boris III paskyrė Peter Grabovsky, pro-nacių tautos vadu ir vidaus ministriu. Tas pats dedasi ir Jugoslavijoje.

Mat, Stalinas manė, kad jo siundymams tos dvi šalys patiks ir pradės karą prieš nacius, o pakariavus, dalyvis teritorijomis kaip ir iki šiol. Bet dabar dalyka eina kitaip. Jei rusai nenorės paduoti, kad Balkanus valdytų vokiečiai, jie turės kariauti. O jei pradės kariauti, tai turės kariauti su visais savo sebrais — su japonais, italais ir naciais, kurie juos šėrė ir su alieju ir su duona ir drabužiu ir su orlaiviais ir plienu, kad tik tie fašistiniai gaivalai įmuštų ir pavergtų demokratiškas šalis. Dabar rusams būtų labai nemalonu, jiems reiktų su savo buvusiais sebrais susikibti. O jei ir šį sykį rusai nekariautų, tai išietų kad jie milžiną vaidina liliputo rolėje.

NACIAI RENGIASI OKUPUOTI VISĄ LIKUSIĄ PRANCUZIJĄ

Vichy, Prancuzijoje, sausio 5. — Adolfas Hitleris užsispyrė galutinai okupuoti visą Prancuziją, jei jos vyriausybės vadas, 84 metų amžiaus maršalas Petain, nepatenkins Hitlerio reikalavimų. O tie jo reikalavimai yra, kad Prancuzija atiduotų savo karišką laivyną, kuris būtų panaudotas priešais Angliją, ir be to dar, vokiečiai nori turėti laisvas rankas neokupuotoje Prancuzijoje ir jos uostuose kaip Toulon ir Marseilles, kuriuos vokiečiai su italais išnaudos savo priešų reikalams.

Jei Petain šių reikalavimų ne-

priims, vokiečiai vistiek užbaigs imti ir paskutiniuosius Prancuzijos likučius ir tokiu budu turės uostus ir viską kas jiems yra reikalinga. Bet jei vokiečiai taip darys, tai likusių Prancuzijos kolonijų vyriausybės, kurios turi stiprią kariuomenę, ypatingai Syrijoje ir Šiaurės Afrikoje po Weygando vadovybę, sukils, ir klups italus lupti Libijoje. Ir jei taip atsitiktų, tai italai Afrikoje jau būtų galutinai sumušti ir Viduržemines juras nebūtų sunku dviem jungtiniam laivynam sukontroliuoti. Tą- syk ir Suez Kanalo pavojus laikinai būtų prašalintas.

AMERIKA SPARČIAI GINKLUOJASI

Vašingtonas. — Jau Amerikos fabrikai per mėnesį pastato 700 karinių orlaivų, 2,400 orlaivinių inžinų ir 100 tankų, kaip raportuoja šalies gynyimo komisija.

Per paskutinius du mėnesius paimta ir karinius darbus milijonas daugiau darbininkų, ir reikės dar kelių milijonų darbininkų tokiem darbam iki lapkričio mėnesio.

Valdžia jau davė užsakymus už 10 bilijonų dolerių pagaminti įvairių karo pabuklų.

Apart savų užsakymų, Suvietose Valstijose išpildoma dideli užsakymai Anglijai, gaminama po 50 tūkstančių orlaivų ir 130 tūkstančių jų inžinų; 9,200 tankų, 55,000 kanuolių; 300,000 kulkašvaizdžių, 1,700,000 šautuvų, 380 karinių laivų, 200 prekinųjų laivų, 33 milijonai kanuolių šovinių, statoma 40 valdiškų karinių fabričių ir kt. Vienas tų fabričių daugmeniškai budavos tankus.

LIETUVIAI AMERIKOJ

LAIŠKAS Amerikos Lietuviai

Newark, N. J.
1940 m., gruodžio 30 d.

Gerieji Tėvynainiai,
"Am. Lietuvis" Leidėjai:
Sveikinu Jums su Naujais ateinančiais 1941 metais. Linkiu Jums laimės ir pasisekimo kariavime su mūsų priešais komunistais, patsidavėliais, Amerikos lietuvių mulkintojais ir troškėjais kad Lietuvą maskoliai pavergtų. Linkiu Jums, kad laimė

duotų Jums įsteigti "Amerikos Lietuvis" dienraščiu, o mūsų penktakojam neliktų nė joks laikraštis. Linkiu, kad lietuvių tauta visokiais budais smerktų mūsų išsigimėlius kurie vadinasi savae bolševizmo platintojai. Kiekvienas susipratęs lietuvis neskaitys ir neužsirašys bolševikų laikraščius. Daugybė Newarko lietuvių atsiskakė skaityti komunistų dienraščiu geltonaplapius, nes toki laikraščiai neverti rodytis tarp lietuvių Amerikoje. Jau laikas mūsų tautai suprasiti tokių mulkintojų tikslus.
A. Žiugžda

MARGOS ŽINIOS IŠ MUS KOLONIJOS

SERGA IZYMUS VEIKĖJAS. — KALĖDŲ EGLAITĖ. — LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ KLUBO "VAGIŲ BALIUS". — DAINOS DRAUGIJOS JUBILEJINIS BENKIETAS

Baltimore, Md. — Jau kelinta savaitė kaip sunkiai serga ir gulė John Hopkins ligoninėje darbusis tautinės sriovės veikėjas ir kelių laikraščių bendradarbis p. Antanas Kurelaitis. A. Kurelaitis buvo pirmutinis žmogus mūsų kolonijoje kuris suprato svarbą ir reikalingumą vakarinės mokyklos, per kurią jaunoji lietuvių karta būtų lavinama gimtosios kalbos ir rašybos. Jis savo lėšomis įkūrė ir per keletą metų ją vedė. Dėka A. Kurelaitis neuilstamam triso ir pasišventimui, ne vienas iš jaunosios kartos lietuviukas gavo progą pramokti lietuviškai skaityti ir rašyti, užtai ir po šiai dienai p. A. Kurelaitis yra vadinamas profesorium.

driekui ir akompanuojant p-niai Bekerskienei padainavo keletą Kalėdinių, tam vakarui pritaikytų dainelių. Paskutinę dainą dainuotųjų, kurią kartu dainavo ir visi vaikučiai, estradoj, prie Eglaitės pasirodė milžiniško didumo Kalėdų dėdukas su dideliu maišu ant pečių, kas sukėlė didelį entuziazmą vaikučių tarpe.

Pasibaigus programai, Kalėdų dėdukas pradėjo dalinti vaikučiams dovanas iš savo maišo. Gi choro nariai, susėdus vaikučiams prie stalų, pradėjo dalinti šaltametoną, pyragaičius, oranžius, obuolius, saldinius ir po butelį minkštų gerimų. Tas visas dovanas vaikučiam davė lietuvių Salės Bendrovė.

VAGIŲ BALIUS

Mūsų kolonijos darbščiosios moterės pilietės, rengia šaunų vakarą, po vardu "Vagių Balius", kuris įvyks sekmadienį, sausio 19 d., lietuvių salėje.

DAINOS DRAUGIJOS JUBILEJINIS BANKIETAS

Šį metų sukanka 10 metų kaip susiorganizavo Dainos Draugija, kuri yra puikiausias papuošalas Baltimorės lietuvių. Dainos draugijos choras savo gražiomis dainomis ir meniškais perstatymais, vaizduoja mums tyrą tautinę dailę ir meną ir tuomi sužavi lietuvių širdis ir atgaivina jų tautinius jausmus.

Paminėjimui 10 metų sukaktį, savo gyvavimo, Dainos Draugija rengia šaunų bankietą su dainomis ir šokiais sekmadienį, sausio 26 d., Lietuvių Salėje, ir užprašo visus Baltimorės lietuvius atsilankyti ir paremti Dainos Draugiją, kuri pasižada atsikvėpti savo linksmomis dainomis ir gražiais perstatymais.
P. P. JARAS

Mes sviekieji tavo draugai, ligkime tau, Antanai, greitai nugalėti tą baisųjį tavo priešą — ligą, kuri tave iš pasaly užpuolusį nemielaiširdingai kankina, ir grįžti į tavo numylėtą tautinį darbą, kur tu esi labai reikalingas.

KALĖDŲ EGLAITĖ

Gruodžio 26 d. 8-tą val. vak., Lietuvių salėje prie Salės Bendrovės puikiai papuoštos eglaitės įvyko vaikučių vakaras, kur Kalėdų dėdukas gausiai apdovanojo apie 300 bernaičių ir mergaičių. Salės Bendrovės pirminkas N. Česna, trumpais žodžiais anglų kalboj atidarė vakarą ir perstatė adv. N. Rastenis vakaro vedėju. Adv. N. Rastenis trumpais bruožais apibūdines Kalėdų ir Eglaitės reikšmę, pristatė vakarinės mokyklos vaikučius ir mergaites pašokti "Norui Miego". Po to, dvi mergaitės — Treiniūtė ir Česnavičiūtė — paklemano keletą deklamacijų, o p-lė Juškauskaitė puikiai paskambino pijaną. Dainos Draugijos Choras, diriguojant p. An-

Lietuvių Tautos Fondo Pajamų Apyskaita I Nr

1. Pradedant p. J. Tubelienės prakalbų maršrutą, 1940 m. gruodžio 6 d. Grand Paradise salėje, Brooklyn, N. Y. duosnioji visuomenė per Lietuvių Tautos Fondą aukavo Lietuvos tremtiniams šelpiti sekamai:
Dr. B. K. Vencius \$6.00; P. Puskas \$4.00; Po \$3.00: J. Ginkus ir J. Andriuskevičius; V. Kuras \$2.00; Pr. Lapienė \$1.25.
Po \$1.00 aukoję: J. Atkočiai, inž. J. C. Baltus, V. Budinavičius, A. Bulka, K. Damaškas, K. Garbanauskas, J. Garšva, B. Giedraitis, J. Giraitis, J. Joku-

baitis, K. Kairys, V. Kalvelis, D. Klinga, P. Mickunas, J. Morkunas, J. Puidokas, inž. K. Pusnikas, M. Sagevičiūnė, J. Smetona, F. Sušinskas, J. Stankevičius, M. Strumskienė, Dr. A. Šliupaitė, J. Šniras, E. Šniupytė, V. Tysliavičienė, J. Valaitis, Dr. J. Valukas, Pr. Venys, P. Vilkauskas, J. Zeikus, ir 5 asmenys anonimiškai.
Smulkiais aukomis surinkta \$112.48. Viso surinkta \$167.73.
2. 1940 m. gruodžio 13 d. Am. Liet. Tautininkų Klubas aukavo \$10.00. Ligi š: m. gruodžio 14 d. viso pajamų buvo \$177.73. Lietuvių Tautos Fondo lėšos yra laikomos Fondo sąskaitoje United National Bank of Long Island banko, Ozono Park skyriuje.
Lietuvių Tautos Fondas ir

SEKMINGA LIETUVIŲ TALKA - DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS J. TUBELIENĖS KALBA WATERBURY, CONN.

Lietuvių Tautos Fondas, dideliu pasisekimu Brooklyne gruodžio 6 d. pradėjęs neseniai iš Lietuvos atvykusios viešnios Jadvygos Tubelienės prakalbų maršrutą, jį varo sekmingai toliau. Gruodžio 15 d. nepaprasto pasisekimo turėjo lietuvių susirinkima Waterbury, Conn. Šiame uirinkime apie Lietuvo reikalą vėl kalbėjo Jadvyga Tubelienė. Susirinkimas buvo suauktas pagal Lietuvių Tautos Fondo planą, o vietoje organizacinius susirinkimo darbus atliko tenykštis Vaizbos butas. Susirinkime be Jadvygos Tubelienės dar kalbėjo Amerikos Lietuvių Tautininkų sąjungos išdinininkas Juozas Sagys iš Brooklyno ir waterburietis, senas ir žymus lietuvių veikėjas Jonas Taraila. Susirinkimas buvo Nepriklausomo Politiško Klubu patalpose. Nors čia pat ir tuo pačiu laiku buvo kitos prakalbos, tačiau išgirsti tos žymios veikėjos atvyko didelis skaičius žmonių, kaip vietos anglų spauda rašė, berods virš dviejų šimtų. Reikia pastebėti, kad vietos anglų spauda (Jadvygos Tubelienės) buvusio Lietuvos ministerio pirminko žmonos, atsilankymą Waterbury ir jos kalbą paminėjo su dideliu atyda.

Susirinkime labai gražiai keletą lietuviškų dainų padainavo sesutės Priceviciūtės. Žinoma, didžiausio susidomėjimo sukėlė viešnios Jadvygos Tubelienės pranešimas apie dabartinę Lietuvos okupaciją. Nuo pat savo jaunystės J. Tubelienė gyvai dalyvavo lietuviškame judėjime, o pereito karo metu ji buvo viena iš to mažo būrelio, kurie siekė atsteigti nepriklausomą Lietuvą, tad jos informacijos apie Lietuvos reikalus labai įdomios ir turiningos. Ji vaizdžiai nušvietė nelaimingais Lietuvai dienas, kada bolševikai užėmė Lietuvą, o kalbėdama apie Lietuvos dabartį, ryškiai pavaizdavo bolševikų santvarką pačioje Rusijoje. Su pagergimu mūsų tėvynės, pasak kalbėtojos, bolševikai

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJŪ!

"DICTATE FASTER DADDY... I CAN TAKE IT!"

THE SPEEDLINE CORONA
pays its way in almost any family

For as little as \$1.00 a week (plus small down payment) you get the thrill and pride of owning the tops in portable typewriters. The benefits you and yours receive from a Corona will repay you many times its cost. See any dealer... arrange for free demonstration.

Tik \$1.00 Savaitėje

TRUPUTĮ IMOKANT

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiusia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be neapsieina nė valdiškos istaigos, nė mokyklos. Pabandy jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuosim Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškų akcentus už tą čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutarpininkausime. Pirkimkite: AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street Worcester, Mass.

IŠ SO. BOSTON, MASS. PADANGĖS

Gruodžio 8-tą d., 8-tą val. vakare, turėję garbės matyti gerai išreklamtuos So. Boston, Mass., bolševikų Laisvės choro koncertą. Žmonių buvo nemažai.

Tariamojo koncerto vedėjas buvo "draugas" Bolys, So. Bostono bolševikų šulais. Nežinau, Manau, gal patiems bolševikams atrodė gan vykusis koncertas, bet man kaip ir viesiems eiliniams žiurovams atrodė per daug silpnas butų pasirodyti, viešumon su tokiu koncertu. Tikriau butų pasakius, tai vyko koncerto praktika, repeticija — o ne koncertas. Koncertą pradėjo be jokios įžanginės kalbos bei paaiškinimo, kas pas "draugas" retenybė. Jie dabartiniu laiku visuomet mėgsta "draugo" Stalino konstitucija džiaugtis.

Pirmiausia dainavo Laisvės choras ir Norwoodo vyrų choras "draugai". Boliu vadovaujant. Jeigu jusų choras taip silpnai dainavo, nenuostabu. Išėjus į sceną, vienos merginos iš kitų merginų traukė iš rankų dainos teksto žodžius, surašytus ant lapelių. Programoj buvo pažymėta, jog dainuos Laisvės ir Norwoodo vyrų chorai, o tų vyrų abiejuose choruose visai mažai. Matyt, kad gerbiama choristai pasikvietė iš publikos bolševikų merginų padėti pastovėti scenoje. Na, ar galima daug tikėtis gerų dainų, jeigu jos ne choristės. Nežinau, nepažįstu gerbiamojo choristo, kuris užsisvajoj turbūt apie "draugo" Stalino saulės nušvietą Lietuvą, taip pabaigoje subaubė atsilikęs nuo visų, jog paskui vyras iš sarmatos griebės už burnos, kad daugiau publikos nejuokintų. Teisingai, jusų buvo pirmutinės dainos antgalvis "Nei ne colio neatiduosi-me". Gerbiama "draugai", jeigu tik tiek išmokote iki žilos galvos, tai daugiau ir niekas iš jusų neturi teisės reikalauti. Tai geriau ir tą patį colį sau pasilaikykite.

Antroji daina jau kiek geriau išėjo. Matyt merginos viena kitai pradėjo pagelbėti dainose. Pirmutinė turėjo daug geriau išeiti, nes abejuose buvo paprastos sutartinės, kaimietiškos. Vėliau dainavo Jonas Sabaliauskas, kurio dainavimas buvo pusėtinas. Gal visu šimtu procentu neapsirikusio pasakę, jog Jono Sabaliausko dainas publika labiausia mėgo, o kitų dainininkų dainavimas koncerte tai bus du plus.

Viena dainininkė, iš išvaizdos atrodanti ponis, bet programoj pažymėta Rožė Merkeliūtė, iš pavardės panelė — ypatingai silpnai pasirodė savo silpnu verkiančiu balseliu, kad vargiai buvo girdėt vidury salės. Vėliau savo angliškais arijais žiavo-vo neišsimeigojus. Silpna tai sulig programos buvo (panelė) Josephine Lattimer, kurios dainavimo ypatingai nemėgo ir mūsų senutės bolševikės, "buk negalima suprasti ir girdėt dainavimo."

kią seks spaudą tavo parapijonai? Tokią kokią tamsta mėgsti — bolševikišką. Nė vieno gero susipratuio Lietuvis tamsta neturi savo "kaedroj", visi galima sakyti "bolševikai". Taip, tamsta gal bandysi aiškintis, jog esi ne bolševikas. Tai del ko tamsta tik su jais dirbi ir draugauji? Gal manai Lietuvos kacapus atversti ir paskui vilnas kirpsai? Jeigu taip, tai visu šimtu procentu klysti. Tiek naudos iš jų gausi, kiek iš "žaisies avių". Tamsta liepi būti vienybėj ir teisingiems. Kaip gi esi geras ir teisingas, vienybės laikytojas, jeigu šiandien eini su Lietuvos priešais. Penktai kolunai dirbi išsijuosę, o viešumoj kalbi apie Evangelijos tiesas ir meilę artimui, kuomet Lietuvoj išgamos bolševikai tukstantais kankina Lietuvos geriausius sunus ir dukras. Tamsta bendrai eidamas su bolševikais pritari lietuvių tautos tragedijai. Ar ne tamsta savo bažnyčios vardu išnuomavai Municipal Auditorium del to tariamojo koncerto? Taip tamsta! Išnuomavai; — apgaulingai naudoji savo bažnyčios maldos namo vardą, nes gerai žinai, kad miesto rotužė neduos bolševikams salės.

Išvada

Juokinga kuomet liepei gailėtis už kaltes savo ir buti vienybėj. Ar gi gali buti durnesnė logika Lietuviai patrijotui? Kuomet raudonasis priešas su lietuviams išgamos klasingai pamynė Lietuvos nepriklausomybę ir šiandieną žudo, tremia ir šaltąjį Sibirą kiekvieną lietuvių inteligentą ir slėgia Lietuvos liaudį neapsakomas skurdas, neturi teisės istarti teisingą spaudos ir laisvės susirinkimų žodį, o pats šiandieną taip drysti sakyti viešai, jog gailėtis už savo kaltes! Geriau nuvažiuok į dabartinį Lietuvišką rojų, tai turėsi pilnai laiko atgailauti už savo kaltes kalėjime, negu čia žmones erzint savo propaganda.

Vėliau sekė "Kauno Ponai", operetė. Per silpni "draugai" dar esat operetes statyt. Vienas turbūt gerai sekės tai tas vynas ar tonikas gert. Nenuostabu, nes jus per ilgus metus So. Bostono Broadway gatvėj esat išsipraktikavę putojančio alaus stiklus gert. Kaip galėsit operetę statyt — lošti, jeigu nė vienas nemokat lietuviškai teisingai rašyti? Kad ir tą pačią

1941 METŲ SIENINIAI

KALENDORIAI

Vienas Kalendorius 25c

5 Skirtingų Rušių Kalendoriai parsiduoda už \$1.00

Kalendoriai vaizduoja Gamtiškus ir Lietuviškai Tautiškus Vaizdus su lietuviškais mėnesių numeriais arba ir angliškais. Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. - Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Patarnavimas Dieną ir Naktį
Biednuomenei už Nupigintą Kainą

KOPLYCIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
340 Harding Street
WORCESTER, MASS. Tel. 5-588

VISI IŠVIEN PRIEŠ IŠGAMAS IR JŲ RĖMĖJUS

A. Liet. Ekonominio Centro Valdybos Laiškas

Komunistinė plėga, su savų tautiškų komunistų išdavyste Maskvos raudonųjų armijų kupačia, į pusę metų pavertė mūsų tėvynę Lietuva į skurdžių, bedarbių, baudžiauninkų nelaimingą kraštą. Lietuvos industrija suparalizuota, prekyba paralyžuota, ukininkystė linčiuojama, komercija su plačiu pasauliu, taip sėkmingai išauginta, visiškai sugriauta. Per šešis mėnesius Lietuva liko tik skelelas tos smarkiai po pasaulinio karo klusios valstybės.

Priešiu to viso, mūsų pačių sąjūdos, Maskvos despotų viliojami prizadais, kuogreičiausia skubina mūsų tėvynę paverti sovietų Rusijos provincija, įveikti visą maskolišką tvarką ir rudenį Lietuviams svetimą, partarišką kalbą.

Lietuvoje, kolei kas, nei mes nei patys Lietuvos žmonės negali nieko daryti savo padėties pagerinimui. Turim visi nešti šantriai tą smugį ir laukti laiko.

Bet čia Amerikoje — kur mes sudarome trečdajį mūsų tautos žmonių, kur mūsų dvasinė ir ekonominė jėga yra laisva, kur surime gausų demokratišką, rimtą išlavintą proto jėgų išteklių, mes galime ir privalome visomis jėgomis kovoti su tuo kas yra komunistiška, nes tas yra pražūtinga, nuodinga ir žalinga mūsų laimei, kaip lygiai ir mūsų tautai pasirinktai tėvynei, Amerikai.

Mes visi — Amerikos Lietuvos patriotinė visuomenė, bizniečiai ir profesionalai — privalome vyrai į vyrai, kaip muras, kovoti už tai kas reikalinga mūsų tėvynės Lietuvos laisvės atgavimui, prieš tai kas yra komunistiška ir nuodinga.

Nuodai, mūsų tautos jėgas paralyžuojanti, paėina iš mūsų sąjūdos Lietuvos komunistų, kurie, per eilę metų troškė kad mūsų tėvynė Lietuva patektų į sveltiną, raudoną despotizmo ramsą. To netikėtai sulaukę, jie rodo savo pamišusį džiaugsmą, ir savo pasitenkinimą išlieja į mūsų žurnais pavidale protiškių nuodų, kuriuos suparaliziavo dalį mūsų geru lietuvių.

Mes visi kaip vienas per visas kolonijas, per visas valstijas, per visą šalį kur tik yra lietuvių, privalome užsidėti savo pareigą kovoti prieš komunistą kaip visotiną nesąmonę, o dar labiau privalome pasidaryti sa-

vo pareigą kovoti prieš visa tai kas yra komunistiška mūsų Lietuvių tarpe:

1. Kovokime prieš komunistų visus laikraščius, jų agitatorius, prieš jų bižnius kolonijose, ir visur kur tik galime bandykime skelbti kovą, užkirsti kelius jų plėgos plitimui.

2. Kovokime prieš tuos kurie remia komunistus, kurie iš komunistų nori bižnį padaryti ir naudojami jų laikraščiais ar kitokia jų parama.

Kiekvienas doras Lietuvis privalo atsakyti remti komunistų spaudą, komunistų bižnius, ir tokius mūsų bižnierių ar profesionalus, kurie kuomi nors prisideda prie palaikymo komunistų spaudos ir jų įstaigų ar bižnių.

Tas ne žmogus, kuris matydamas savo motiną kokio nedorėlio gėdinamą, nestos ją apginti!

Tas ne Lietuvis kas nesims apginti, užtarti ir gelbėti savo tėvynę, savo gimtąją šalį nuo laukinių barbarų užpuolikų ir jiems pasidavusių jų agentų ir pakalikų, nežūrint kur jie būtų ir kas jie būtų, savo ar svetimi.

Diena iš dienos iš Lietuvos eina prastesnės ir prastesnės žinios apie tai kas dedasi Lietuvoje. Išsyk kaip kam išrodė nepatikėtinu kva okupantai ir komunistai daro, bet dabar tas viskas liko labai aišku — daugiau ir baisiau negu galėjom išsivaizduoti!

Dabar, po šešių mėnesių nepaisymo, dvejojimo, pradėkim mūsų kovą prieš mūsų tėvynės ir mūsų tautos priešus — iš pat pamatų, iš pat pažemių — nuo mūsų pačių išsigimėlių! Kaip greit apsidirbsim su jais taip greit palengvės mums kova ir toliau!

Į darbą! Savas pas Savą — Lietuvis už Lietuvį, ir į kovą prieš visus mus tautos išgamas, pasidavėlius! Tik tada mes kaip Lietuvis busim vieningi ir galingi kada mūsų tarpe neliks nuodotojų, ardytojų.

A. Liet. Ekonominio Centro Valdyba.

— Vilniaus II mergaičių vidurinės mokyklos mokinėms gresia didžiausias pavojus. Joms buvo pakišta rezoliucija, kad jos "pasizada didžiajam Leniniui dirbti socialistinei tėvynei". Dabar "Tarybų Lietuva" užsi- puola, kaip tai pasižadama ne Stalinui, o Leninui? Juk Leninas jau esąs negyvas, o Stalinas — tai Leninas šiandien! Dviejų "genialių" vadų negali būti...



S. V. KONGRESAS RENGIASI PRIE NAUJO 1941 M. BIZNIO

SEPTYNIŲ VALSTYBIŲ FEDERACIJA Įvairumynai

Per New York Herald Tribune ejo gana stiprus įrodinėjimas, kad dabar yra reikalas sutverti iš septynių atskirtųjų valstybių vieną stiprią demokratinę federaciją valstybių vienybę, ir į šitą vienybę sudarymą yra numatyta sujungti sekamas šalis: Jungtinės Amerikos Valstijos, Anglija, Airija, Australija, Kanada, Nauja Zealandija ir Jungtinę Pietų Afriką.

Šitų valstybių susijungimas turėtų tą pačią pradžią, ką turėjo Amerikoje susidarę pirmosios trylikos valstybės, kurios buvo susijungę į vieną federaciją susivienijimą ir po viena paruošta konstitucija. Todel reikalaujama laikinai sudaryti ir suaukti tų valstybių vadinamą tarp-kontinentinį kongresą.

Kada šitas faktas jau pilnai bus įvykdytas, tada bus leista ir kitoms valstybėms prisijungti prie šitos federacijos. Prie šios federacijos galės priklausyti tos valstybės, kurios pilnai sutiks su minėtos federacijos konsti-

tucija, ir kurios turės pilną tikslą būti stipriai nusistatę demokratiškai.

Ypač šiūniam laikui Europoje vyksta netikėta greita permaina, ir stiprus Vokietijos įsigalėjimas, kur gali daug pakentėti ir pačioms virš suminėms valstybėms. Tais sumetimais yra daromas greitas spaudimas, kad viršminėtas planas įvyktų kuogreičiausia. Taip, kad būtų jau galima turėti gerą stiprią jėgą atsispirti prieš Hitlerio užsimojimą.

Matyt, kad šitam reikalui yra dedamos visos pastangos tą darylą įknyti per Amerikos žmonių sumanymą, o tą sumanymą verčia daryti šitam reikalui susidariusi komisija po vadovystę Clarence K. Streit.

Šita komisija reikalauja, kad visi susipratę žmonės šitomu reikalui pasiųstų kongresmoms paruoštas peticijas.

Taip pat šitam reikalui renka stambias aukas ir per spaudą yra varoma didelė propaganda.

Vincas J. Vyšnius

ATEITIES MOTERIS
Anglų gamtininkė Elzbieta Sloan patiekia visuomenei vaizdą, kaip moteris gyvens po 2000 metų.

Namų ruošos rūpesčių tada moteris neturėsiančios, nes namų ruošą busianti taip suipras-tinta, kad užimsianti labai ne-daug laiko. Visi stalo ir apran-gos bei patalo skalbiniai, taip pat indai, busią iš popieriaus. Visa tačiau atrodysia taip gra-žiai, lyg būtų iš puikiausių Da-masko medžiagų pasiuta arba iš puikiausio porceliano pagaminta. Nereikšią tada nieko skalbti, nei plauti. Po valgio staltiesė bus i-mama už keturių kampų ir su visais indais metama į šašlavų dėžę. Pietūs bus pusiau paga-minti gabenami į namus iš cen-trinių virtuvių. Tuos valgius reikšią tik pritaikyti savo skoniui. Įvairūs vaisiai ir kultyvuo-tos daržovės maisto gamyba dar labiau palengvins ir jo kokybę pakels.

Moterys turėsiančios nepa-prastai daug laiko ir galėsiančios skirti vaikų auklėjimui ir vyrui

daug daugiau dėmesio. Busiančios daug sveikesnės už šių dienų kartą, nes visos ligos busiančios sunaikintos. 50 metų moteris atrodysianti kaip šian-dien 30 metų. Kritiško amžiaus moteris busią galima prie jaunų skirti.

NORMALUS ŽMOGUS

Amerikoje psichologijos profesorius Holingworth, ištyręs 93-000 žmonių, rado, kad vidutiniškai normalus žmogus sulaukia 53 metų amžiaus, jo svoris yra lygus 150 amerikoniškų svarų, jo ūgis — 167 cm. Jo smegenys sveria daugiau kaip 1300 gramų. Jis tiksliai atskiria monarchą nuo prezidento, bet negali tiks-liau išaiškinti skirtumo tarp e-voliucijos ir revoliucijos. Jis kalba tik viena kalba. Jo proto horizontas maždaug atitinka 14 metų mokyklos mokinio. Jis anksti veda ir turi 3 — 5 vai-kus. Jis uždirba per metus į 1,500 dolerių. Jis beveik nerodo jokio kiek žymesnio susidomė-jimo abstraktiniais klausimais, kaip anai kas yra laikas, erdvė, amženybė... Ir taip toliau. Iš to matyt, kad yra labai sunku nu-statyti "vidutiniško, normalaus žmogaus" sąvoką...

DEL KO ŽMONĖS JUOKIASI

Juokas, nuo nežymaus šipsnio ligi stipraus kvaitulio, sukrečia kūną. Nežinai, kas tai yra, nežinai iš kur jis ateina, o vis dėlto žinome, kad juoktis yra sveika.

Tiesa pasakius, žmogus su są-mojum, žmogus kurs sugeba garsiai ir nuosirdžiai juoktis, dažniausiai yra švrios sąžinės ir nekaltų minčių žmogus. Jis yra ir geresnis patikimesnis, ne kaip susitraukėlis, mėgsta žiūrėti paniuromis.

Geras juokas verčia veikti tokius žmogaus organus kaip širdis, plaučiai, liaukos, tulžis, skilvis — juokas padeda tiems orga-nams rodyti daugiau veiklos, pagreitina kraujo tekėjimą gyslo-se, sudaro, taip sakant "masa-žą," kur dilgina organizmą at-sparumą ligoms. Gydytojai ma-no, kad juokas pailgina gyvenimą.

ČIGONĖS KERSTAS

Prie Budapešto, miškely, su-stojo čigonų burys. Burio vado-vė garsi savo burtais sena čigonė. To miško jaunas savininkas, užtikęs čigonus — sumanė pa-sivaražyti. Seno čigonės išburė, kad jis laimingiausiai savo die-noj mirs. Jaunuolis supyko ir biznu išplakė čigonę. Čigonė nutarė atkeršyti. Jaunuolių ves-tuvių dieną, čigonė išlisko į jo kambarį ir lovoj paliko keletą nuodingų gyvačių. Sekančią dieną tarnai rado negyvus jauna-vedžius. Taip ir išsipildė tos čigonės pranašavimas.

Nelinksmios Kalėdos

Kučių Ir Kalėdų Proga Viešėjau Pas Savo Pažįstamus Ir Draugus Aukštaičius Ir Žemaičius Plieno Mieste Ir Tikėjaisi Turėt Gerus, Linksmus Įspūdžius.

PLIENO mieste yra didelė lietuvių kolonija, čia iš žymesnių Amerikoje. Šios kolonijos lietuvių sąmoningi ir pavyzdingi, jie pasižymėjo kovose už Lietuvos nepriklausomybę, savo dar-mais ir turtu gausiai prisidėjo prie atstatymo Lie-tuvos valstybės. Jie aukavo įvairiems lietuviš-kiems reikalams apie \$50,000, jie paskolino Lie-tuvai \$100,000 nupirkdami Lietuvos laisvės pa-keikos bonų. Šios kolonijos jaunieji lietuviai, AV Respublikos kariai, suorganizavo Lietuvos laisvės Sargų Brigados kuopą iš 250 karių, gy-mimui Lietuvos nepriklausomybę. Žodžiu, jie suvaidino labai svarbią rolę Lietuvos politinėje dramoje prieš dvidešimtmetį. Jų veiklos istorija plači, įdomi, kupina dramatiškų momentų.

Plieno miesto lietuviai ekonominiu ir kultu-riniu atžvilgiu aukštai pakilę, gražiai gyvena. Jie turi daug pramonės įstaigų, labai daug orga-nizacijų, keletą klubų, dvi bažnyčias ir lietuvišką mokyklą. Atvykęs lietuvis iš kitos kolonijos į Plieno miestą, jaučiasi tarsi Vilniuje ar Kaune, nes čia mieste yra Gedimino kalnas, Keistiucio Birutės gatvės. Pats Plieno miestas panašus į Vilniaus ir Kauno miestus, gražus, stovi apsuptas kražių panoramiškų kalnų.

Plieno miesto lietuviai kas metai linksmi šventė kalėdų šventes, linksmosios kalėdinės pramonės, bet ši metų kučių ir kalėdų švenčių proga jie buvo paniurę, nelinksmi, be kalėdinio sutuzavimo. Ši liudna faktą aš pastebėjau viešė-tamas pas Plieno miesto lietuvių kučių ir kalė-dų švenčių proga, kur tiktaisi pasisukau aš susi-likau labai paniurusius lietuvius, vyrus ir mote-ris, gatvėje ir krautuvėje bei klube. Priežastis jų liudėsio, tai pasekmė Lietuvos politinės tra-dicijos atjautimo.

Kučių vakare sėdėdamas tarpe savo giminių, draugų ir pažįstamų, aukštaičių ir žemaičių, suvau liudininkas jauklos nuotaikos prie gražiai apuosto kučių stalo su šieno po gražia balta li-ne lietuviškas rąnkomis išausta staltiese. Gerami šeiminkai, Grybas ir Grybienė bandė pa-

gyvit svečių paniurusią nuotaiką, prašė svečius valgyti ir gerti. Svečiai stengėsi nuduoti links-mais, bet gi jų nuotaika nebuvo natūrali, prie-šingai, dirbtina, ilgokos pauzos laike pasikalbėji-mų.

Kučių tradicijų įpročiu, laužem kučių plotke-lės, valgėm jas; siurbėm baravykų sriubą, val-gėm skanius baravykus, kisielių ir grikinius klec-kus aguonų piene sumerkus ir kitokius valgius. Gėrėm Grybienės naminį krupniką, midų, vyną, o kai kurie svečiai, vyrai paėmė po burnelę kitą arielkos del drąsos.

— Labai skani baravykų sriuba, baravykai — pastebėjau aš — gal poniuė iš Lietuvos im-portavai šiuos aravykus? — klausiau aš.

— Atspėjai, Vladelė — sakė Grybienė — ma-no sesutė, Petronė, atsiuntė man didelę virtinę džiovytų baravykų iš Lietuvos. Kas metą ji man prisiunčia lietuviškų baravykų kučiomis.

— Aš iš skonio supratau ir žinojau, jog tai lietuviški baravykai — sakė Baublys — tokių ba-ravykų nerasi visam pasauly kaip šitie, Lietuvos baravykai! Kur kas geresni už amerikoniškus.

— Tikrai laimingi jūs — sakė Daumantas — gamta gausiai apdovanojo jus kraštą skaniais baravykais.

— Taip, tamsta, teisybę sakai — pareiškė Miškinis išdidžiai.

— Ar tikėsit man ar ne — sakė Baublys — mūsų krašte žmonės vežimais veža baravykus iš šių. Mūsų baravykai brangus produktas — aiški-no jis, begirdamas dzukiškų baravykus. Kai bu-na geras baravykų derlius, tai žmonės susikrauna didelius turtus iš baravykų eksporto.

— Et, broli, Baubly, per daug giriesi — pa-reiškiau aš — aš nėsu girdėjęs, jog kas nors jusų krašto tapo milijonierius iš baravykų pramonės, arba, iš grikių ukio!...

Svečiai, ypač žemaičiai, juokėsi už sūnų su-siėmę, tiktaisi Baublys nesijuokė, jam nepatiko mano kritiška pastaba. Tarnaitė davė svečiams po antrą porciją baravykų sriubos su baravykais, visi valgė baravykus, siurbė sriubą besigėrėdami.

Vėl buvo ilgoka pauza, kuri erzino šeiminkus Grybus ir jų svečius. Matomai visi svečiai siurbėm baravykų sriubą, prisiminė Lietuvą, dabar galvojo apie jos skandalingą padėtį, politi-nę tragediją, Stalino smurtą, maskolių komisa-rus, kurie dabar valdo Lietuvą, persekioja lietu-vius, grobia jų turtus.

— Tikrai, jusų Dzukija laiminga, gausiai gamtos apdovanoja baravykais. Tai labai gražus kraštas — sakė Daumantas.

— O, tai tamsta esi matęs mūsų kraštą? — klausė Miškinienė.

— Taip, poniuė, mačiau — sakė Dauman-tas. Po didžiojo karo, Rusijos revoliucijos, gri-žau iš rusų kariuomenės, beveik pėscias iš Kije-vo kelione atlikau ligi pasiekiau Gardiną, vėliau, sostinę Vilnių, kur kurėsi pirmasis Gedimino pė-stininkų pulkas. Budamas Poručikas rusų ka-riuomenėje, staiga įstojau į Lietuvos laisvanorių kariuomenę, kuriamaui Gedimino pėstininkų pul-ka, tapęs kapitonu, beveik arti metų laiko išbu-vau jusų krašte, mačiau gražius jusų krašto gi-rius, augančius baravykus ir jusų garsiuosius grikius!

Daumanto kalba priminė anuos mūsų tautos dramatiškus laikus, kovas už nepriklausomybę. Aš mačiau svečių veiduose vėl šešėlius liudėsio, nėrymą ir vėlyptą jų širdyse skausmą.

— Tamista gerai žinai mūsų kraštą, jo gražumą ir skonių mūsų krašto baravykų ir gri-kių! — pareiškė Baublys, tarsi norėdamas dar labiau girt Dzukiją, prajuokint svečius ir šei-mininkus, sudaryt linksmesnę nuotaiką visiems apie baravykus ir grikius bekalbėdamas.

— Taip, tamsta, labai gerai žinau, valgiau griekines kruopas, griekinius blynus, košę ir griki-nes bapkas! — sakė Daumantas.

— Kas tos bapkos? — klausė Kunklienė, tei-raudamosi. Ar jus ir duoną iš grikių kepatė?...

— O, ne, poniuė — sakė Baublys, juokau-damas — duonos iš grikių nekeпам, bet visokius kitokius skanius valgius gaminam — sakė jis — o bapka, tai skanus dzukiškas pyragas! Kuomet jus važiuojate į svečius, žemaitijos, tai vežatės kvietinį pyragą, arba, kalėdų ir velykų švenčių proga, kepatė kviečių pyragą — sakė jis — mu-sų krašte kviečiai neauga, tai mūsų griekiai, griki-nės bapkos užvaduoja kviečius ir pyragus — aiš-kinio jis.

— Aš negaliu suprasti kaip toji grikinė bak-ka gali užvaduot kvietinį pyragą! — pareiškė Kunklys, žemaitišku akcentu — aš maniau, kad griekiai tiktaisi Prusijos sėjami, kad grikių Lietu-voje nėra.

Tarnaitė tuom kartu atnešė griekinius klec-kus, aguonų piene sumerkus, ir po didelę lėkštę padėjo kiekvienam svečiui. Baublys į kleckus

žiūrėdamas šypsojosi, džiaugėsi, gavęs tikrų dzu-kiškų griekinių kleckų ir dar aguonų piene.

— Na, mielas, Kunkly — sakė Baublys, tuomei — prašau paragaut griekinių kleckų, loamet žinosi ko verti mūsų griekiai!... Griekiniai kleckai tiek skanus, kai mūsų krašto baravykai.

— Tikras juokdarys, tamsta, Baubly — tarė Grybas. Esi labai pavyzdingas aukštaitis, patri-jotas savo mylimojo krašto.

— Semkit, valgykit, sveteliai, prašau, gert krupniką, ar midų — sakė Grybas žadindamas savo svečius.

— Gerbiamieji, viskas skanu, prašau nera-gint, suvalgysim ir išgersim viską! — sakė Kun-klis, norėdamas svečius kalbinti, ilgoką pauzą užpildyt. — Pasiklausykim brolio Baublio jumo-ro "perlų", beriamų mums.

— Dabar leisiu jums pasigirt kuo nors iš ju-sų krašto — sakė Baublys.

Kunklienė, kuri visą laiką tylėjo, skaniai valgė griekinius kleckus aguonų piene, gerėjosi jų skoniu, pagaliau prabilo, sakydama:

— Dabar tikrai žinau ko verti jusų griekiai, ponas Baubly. Aš nežinau kodel mūsų krašte, žemaitijoje žmonės neaugino grikių?...

— Katriute, mūsų krašte griekiai neauga — sakė Kunklys — grikius galima tiktaisi vėjo neša-moje smėly auginti, tiktaisi Dzukijoje, o ne Zemai-tijos juodžemėje — aiškino jis.

— Na, ko tamsta, Klausuti tyli, toks paniu-rės esi, kodel tamsta nesigiri kuo nors iš savo krašto? — klausė Daumantienė.

— Et, poniuė, kokia nauda iš tų pasigyri-mų — sakiau aš. Mes visi žinome, kad mūsų se-noji tėvynė, Lietuva, gražus kraštas, bet, dėja, labai nelaimingas — pareiškiau aš — ypatingai mūsų Dzukija labai biedna.

— Nesąmonė kalbi — sakė Baublys — Vla-dai, juk tu gerai žinai, kad į mūsų kraštą veržia-si slaviai — lenkai ir rusai, kad mūsų Dzukija vi-liojai juos! — sakė Baublys.

— Ne, tamsta, ne Dzukija, bet visa Lietuva slaviai kai magnetas prieš savę traukia — pasa-kiau aš neapgalvojęs.

— Mieli sveteliai, raminkitės — sakė Grybie-nė, matydama svečių blogą nuotaiką. Ji bandė pakeisti kalbos temą, jai rūpėjo sudaryti links-mesnę svečių nuotaiką.

— Et, poniuė, veltui pastangos — sakė Baublys — aš kiek galėdamas bandžiau visus linksmint, tačiau mano pastangos veltui — sakė jis. Ne, mes negalim būti linksmi ir patenkinti. Šios kalėdos labai liudnos mums, Amerikos lietu-viams — sakė jis, drebančiu balsu. Visų mūsų nuotaika nenatūrali, dirbtina, erzinti.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass. Yearly subscription: in U.S. \$2.00 In Foreign Countries \$2.50 One half year \$1.10 One Half Year \$1.50 Single Copies 5 cents Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiama G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. \$2.00 Užsienio—Lietuvoj \$2.50 Pusė metų \$1.10 Atskiras numeris 5 centai Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

PRADEDANT NAUJUOSIUS METUS

Senuosius, 1940 metus mes praleidome praeities kapuose, ir jų atminčiai, savo gyvenimo knygon, stambiomis raidėmis įrašėme: Nelaimingi 1940 Metai! Kitiokio paminėjimo jie neuzsitaravo, nes praeities gomis nelaimėmis apteikė įvairias tautas, neaplanke nē musų Tėvynę Lietuvą, kurią nedorasis kaimynas aplplēšė iš laisvės ir nepriklausomybės, kurią kiekvienas sutvėrimas brangina daugiau už savo gyvybę. Dėl savo Tėvynės nelaimės dabar mes, išeivijos lietuviai, esame nusimavę ir liudime. Bet tuomi savo tautos žaizdą mes neuzgydysime. Tos žaizdos gydymui reikalingas musų pasiaukavimas, pasišventimas, ir padirbėjimas.

bar prieš save turime visos tautos reikalą — Lietuvos vadavimo reikalą. Jau pusmetis praslinko, o dar kaip reikiant mes nesame prisirengę darbui, kuris mus laukia. Ir nors jaučiame kad ateis valanda kuri pabels į musų duris ir pareikalaus musų talkos, tačiau visgi kasžin kodėl nesiskubiname prisirengti tą valandą pasitikti, ir vietoj rengimosi talkon, pradėdame dairytis ir tēmyti kokios partijos žmogus iš Lietuvos pas mus atkeliaus. Tai yra piktligė, kuri turėtų mums priminti Abrahama Lincolno žodžius, kuriais jis aiškino, kad tik vienydamiesi mes galime laimėti, o skirstydami — pražusime.

Dabar mes pradėdam naujuosius 1941 Metus, ir senuosius įpratimus, vieni kitiems linkime laimingų Naujų Metų! Bet linkėjimai yra tik mandagumo forma, tai tušti žodžiai, jei juos nelydi praktiški darbai. Praktiškieji darbai mus laukia nuo labai senai. Mes prie tų darbų rengiamės irgi nuo senai, tačiau darbą tinkamai pradėti mes vis neprisirengiame, turbūt todėl, kad pačiai pradžiai nesudarome reikalingo pasiryžimo ir pasiaukavimo, kad mėgstame dykinėti, tarp savęs nesantiškiuoti, vieni kitiems užvydėti, vieni kitais nepasitiktėti, ir prie kiekvienos progos tik su savim skaitytis. Abelnai sakant, mes esame įpratę gyventi tuščią gyvenimą, ieškodami tik privatiškos sau naudos. Apie visuomenės reikalus, apie tautos reikalus ir gerovę, mes prisimename tik pripuolamai, mėginame tam reikalui veikti, tačiau tai kaip reikiant nevyksta, nes greitai atsidiuriam prie nesuipratimų, neprieiname prie susitarimo, ir tuojuos nuo tikslo tolstame, ir vėl gryžtame prie savo privatiškų reikalų.

Pergyvenę nesuskaitomas daugybes savo blogųjų ydų ir antra tiek papildę žalingų klaidų, žinodami to viso pasekmes, turėtume bent sykį iš to pasimokyti, ir visoms toms papildytoms klaidoms turėtume pastatyti tšką, ir savo gyvenimam daugiau jų neįsileisi, kad vietoj vis silpnėti kaip ikišiol, pradėtume stiprėti. Tai padaryti senai buvo laikas, bet ir dabar dar nėra pervėlu. Nors vieną sykį susipraskime ir pradėkime gyventi praktišką gyvenimą, kad taptume naudingesniais savo tautai, savo tėvyni Lietuvai, ir išeivijos lietuvių visuomenei.

Taip ir bēga musų dienos, kurios mēs leidžiame be reikalingos naudos savo tautai ir visuomenei. Musų organizacijos vis labiau ir labiau menkėja, nes senesniems nariams iškeliaujant amžinatin, nėra kuom jų vietas užpildyti. Musų jaunimas žymioj didžiujoj palaidas, neorganizotas, nuo musų nuotolės ir dalinai darosi mums jau svetimas. Musų gyvenimo pulsas, lietuviškąjį spauda kasmet menkėdama, savo išsilaikymui šaukia musų pagelbos, ir jos beveik neprisišaukia. Tai trys musų išeivijos gyvenimo organai, kurių stiprinimu ir išlaikymu mes rūpinamės ir palaikame juos jų pačių likimui. Da-

bar prieš save turime visos tautos reikalą — Lietuvos vadavimo reikalą. Jau pusmetis praslinko, o dar kaip reikiant mes nesame prisirengę darbui, kuris mus laukia. Ir nors jaučiame kad ateis valanda kuri pabels į musų duris ir pareikalaus musų talkos, tačiau visgi kasžin kodėl nesiskubiname prisirengti tą valandą pasitikti, ir vietoj rengimosi talkon, pradėdame dairytis ir tēmyti kokios partijos žmogus iš Lietuvos pas mus atkeliaus. Tai yra piktligė, kuri turėtų mums priminti Abrahama Lincolno žodžius, kuriais jis aiškino, kad tik vienydamiesi mes galime laimėti, o skirstydami — pražusime.

Tai mano linkėjimai jums, mano brangūs tautiečiai, pradėdant šiuos metus. Linkiu jums visiems laimės ir geriausių pasiekimų jūsų privatiškame gyvenime, tačiau linkiu ir, kad mes visi šiais metais taptume rimtesniais, darbštesniais, išvermingesniais, solidariškesniais ir taikesniais savo tarpe, negu buvome ikišiol. Atminkite, kad vienybėje galybė. Pasistengkime būti vieningais, o vienybėje ir sutikime gyvendami ir bendrai visi veikdami tautos ir visuomenės gerovei, mes busime laimingesni, ir kurie gyvais busime, kitus naujus metus pasitikdami, tikrai galėsime vieni kitiems linkėti ir kitų laimingų Naujų Metų.

mes pasitiekėjome savo protu, technika, mes pasitiekėjome progresu. Ir išdava? Išdava: juo daugiau šviesos ir jėgos teikia technika, juo tamsesni darosi žmonių keliai. Juo didesnė mokslo pažanga, juo daugiau problemų. Mes pajėgiame susprogdinti didžius akmens kalnus, bet mes nepajėgiame sav pykčio sumo formų žodžiais, tik reališkais darbais. Reiškia, mes privalome savo prižadus ištesėti, ir tik ištesėdami savo duotus prižadus, mes nebusime veltėdžiai, bet tautos ir visuomenės darbininkais.

SVARBIUOJU IR BAIŠIUOJU KLAUSIMU

Jau nebedreba ranka išskleisdus dienraštį, jau nebedukstaujama atsukus radio priimtuvą. Laukimo jausmas ir apatija užvaldė musų protą, mintis ir veiksmus. Laukiame su išgrajitais nervais, laukiame kas bus toliau? O tas "toliau", tai labai visiems labai aiškus dalykas — ilgas karas ar taika. Pasirinkimas labai nedidelis: tik ilgas karas ir tik taika. Vienas kuris turės būti, jei ne ryt, tai po ryt, už metų, už kitų. Beveik du milijardai darbininkų prie Babelio bokšto — civilizacijos statybos jau nebesusikalba. Ir šis milžiniškas pastatas braška ir siubuoja iš pamatų; kiekviena akimirka gali griūti ant statytojų galvų! Kodel? Asakymas paprastas. Todėl, kad statytojai krauna akmenį ant akmens, rastą ant rasto, o užmiršta, kad reikia jungiančios medžiagos — artimo meilės.

valdyti. Mes išnardome povandeniniai laivais visą gilumas, mes apskrendame visą žemės rutulį, susikalbame radio, bet mes niekaip neįmokstame ką reiškia būti ištingam, ką reiškia būti sąžiningam, doram... Mes užmiršom ką reiškia atleisti, ką reiškia kitą užjausti, ką reiškia tiesą sakyti. Svaigsta galva nuo pasiekto rekordų. Šiandien nebeapkanka žmogų orlaivio greičio, auto — šiandien žmogus pasirengęs žaibo greitu metu lėkti pirmyn... Bet ar nuo viso to gyvenimas geresnis, gražesnis, žmoniškesnis? Progresuojame. Milžiniškais šuoliais progresuojame. Tačiau ranka rąkon su progresu žengiamo atgal — apmaudas, egoizmas, neapykanta, melas, dorinis nustumimas... Palyginkime nūdienę techniką su ankstyvaisiais laikais. Begalinis skirtumas! O gyvenime ar yra pažanga? Prieš šimtus metų banditai pėsti po miškus slapstėsi, o šiandien jie važiuoja ekspres pirmąją klase; anksčiau ant arklų nugaras. Šiandien gi — moderniškaime salon vagonė. Štai visas skirtumas! Sulig mokslinio apskaičiavimo matome, kad nuo 1496 m. prieš Kristaus gimimą iki 1861 m.

po Kristaus g., t.y. per 3357 metų laiko tarpą, žemėje buvo 3230 karo metų ir tik 227 taikingi metai. Vadinasi, 30 karinių metų tenka tik 1 taikus metai. Per tą patį laiką sudaryta per 800 tarptautinių "amžinių sutarčių", tačiau vidutiniškai trukusių tik po dvejus metus. Per tris šimtus metų šimtmečius, skaitant iki 1860 m., vien Europoje buvo 286 kariai. Net per pastaruosius 20 metų jau yra buvę daugiau kaip 25 kariai. Iš kurių patys žymiausias skaitėsi DIDYSIS KARAS 1918-18 m. buvo pirmas milijoninis karas žmonių istorijoje. Santarvinių karių, iš jų 5.729.000 žuvo, 13 mil. buvo sužeista, 4,29 mil. pateko į nelaisvę arba dingo be žinių. Taigi 23,78 mil. žmonių santarviniųkų pusėje neteko gyvybės. sveikatos ar šiaip nukentėjo nuo karo. Sąjungininkai (vokiečiai, austrųengrai, bulgarai ir turkai) turėjo 21,2 mil. karių, iš kurių žuvo 3,54 mil., 7,3 mil. buvo sužeista, 3,45 mil. pateko nelaisvėn ar dingo. Sąjungininkų kariuomenė turėjo 14,29 mil. žmonių nuostolį. Sudėjus abiejų pusių nuostolius, gauname 38,07 mil. žmonių aukų. O kas žino kiek žmonių aukų pareikalau dabartinis KARAS?!

Remia Hitlerio Politiką Dvi skirtingos organizacijos pradėjo veikti beveik tuo pačiu laiku "taikos kampanijai". Vieną jų tai — "America First" komitetas, kurį finansuoja Chicago Tribune leidėjas ir visa eilė stambiųjų pramonininkų. Šito didžturėjų komiteto skyrius Chicagoje, per savo pirmąją brigados generolą Thomasą S. Hammondą, padarė pareikimą spaudoje, kad dabar reikia dėti didžiausias pastangas sulaukyti Jungtines Valstijas nuo karo, nes, girdi, Amerika bus greitai įtraukta į karo verpėtą, jeigu ji eis toliau tuo pačiu keliu, kuriuo ji dabar eina. Komitetas ketina už keleto dienų surengti masinį mitingą Chicagoje. Kita organizacija, kuriai taip pat parupo kuo umiausia "taika", yra jurininkų unija — National Maritime Union, priklausanti prie CIO. Jos pryškakėje stovi žinomas bolševikų "darbuotojas" Curran. Unijos valdyba paskelbė "gigantišką žmonių maršavimą į Washingtoną" su tikslu sulaukyti Amerikos valdžią, kuri traukia šią šalį į karą. Tokiu budu stambiojo kapitalo atstovai ir bolševikuojantieji elementai darbininkų judėjime dirba, kaip susitarę, tam pačiam tikslui. Jie sakosi nori taikos. Bet tikrumoje tai reiškia, kad jie nori sulaukyti Jungtines Valstijas nuo pagelbos teikimo Anglijai. Jie nori padėti Hitleriui!

po Kristaus g., t.y. per 3357 metų laiko tarpą, žemėje buvo 3230 karo metų ir tik 227 taikingi metai. Vadinasi, 30 karinių metų tenka tik 1 taikus metai. Per tą patį laiką sudaryta per 800 tarptautinių "amžinių sutarčių", tačiau vidutiniškai trukusių tik po dvejus metus. Per tris šimtus metų šimtmečius, skaitant iki 1860 m., vien Europoje buvo 286 kariai. Net per pastaruosius 20 metų jau yra buvę daugiau kaip 25 kariai. Iš kurių patys žymiausias skaitėsi DIDYSIS KARAS 1918-18 m. buvo pirmas milijoninis karas žmonių istorijoje. Santarvinių karių, iš jų 5.729.000 žuvo, 13 mil. buvo sužeista, 4,29 mil. pateko į nelaisvę arba dingo be žinių. Taigi 23,78 mil. žmonių santarviniųkų pusėje neteko gyvybės. sveikatos ar šiaip nukentėjo nuo karo. Sąjungininkai (vokiečiai, austrųengrai, bulgarai ir turkai) turėjo 21,2 mil. karių, iš kurių žuvo 3,54 mil., 7,3 mil. buvo sužeista, 3,45 mil. pateko nelaisvėn ar dingo. Sąjungininkų kariuomenė turėjo 14,29 mil. žmonių nuostolį. Sudėjus abiejų pusių nuostolius, gauname 38,07 mil. žmonių aukų. O kas žino kiek žmonių aukų pareikalau dabartinis KARAS?!

KAS KITUOSE LAIKRAŠČIUOSE RAŠOMA Remia Hitlerio Politiką Dvi skirtingos organizacijos pradėjo veikti beveik tuo pačiu laiku "taikos kampanijai". Vieną jų tai — "America First" komitetas, kurį finansuoja Chicago Tribune leidėjas ir visa eilė stambiųjų pramonininkų. Šito didžturėjų komiteto skyrius Chicagoje, per savo pirmąją brigados generolą Thomasą S. Hammondą, padarė pareikimą spaudoje, kad dabar reikia dėti didžiausias pastangas sulaukyti Jungtines Valstijas nuo karo, nes, girdi, Amerika bus greitai įtraukta į karo verpėtą, jeigu ji eis toliau tuo pačiu keliu, kuriuo ji dabar eina. Komitetas ketina už keleto dienų surengti masinį mitingą Chicagoje. Kita organizacija, kuriai taip pat parupo kuo umiausia "taika", yra jurininkų unija — National Maritime Union, priklausanti prie CIO. Jos pryškakėje stovi žinomas bolševikų "darbuotojas" Curran. Unijos valdyba paskelbė "gigantišką žmonių maršavimą į Washingtoną" su tikslu sulaukyti Amerikos valdžią, kuri traukia šią šalį į karą. Tokiu budu stambiojo kapitalo atstovai ir bolševikuojantieji elementai darbininkų judėjime dirba, kaip susitarę, tam pačiam tikslui. Jie sakosi nori taikos. Bet tikrumoje tai reiškia, kad jie nori sulaukyti Jungtines Valstijas nuo pagelbos teikimo Anglijai. Jie nori padėti Hitleriui!

ku". Pagaliau laikraštis dko: "Mes nebėsimi vieni ir apiešti, kokie buvome burinėje Lietuvoje". Šis "draugiškos paramos" tas tegali išsukti iš kiekvieno lietuvių pusės labai liudijai. Tiesa, kad šiems Lietuvos gana lietinga ora, dirio nukentėjo pasėliai. derliaus daviniai nepažabė per visą Nepriklausomos Lietuvos valstybės gyvenimo laikotarpį turėjome ir gerą ir blogesnių metų, bet visai niekuomet Lietuva nebuvo tiek nusigyvenusi, kad būtų veik reikalinga įsivežti duobų svetur. Bet visa dabartinė Lietuva nelaimė gludi ne blogesnių derliuje, o tame fakte, kad turiję tauta pateko į sveokupaciją. Netenka užmirškad Lietuvos teritorijoje sugrasta šimtai tukstančių skolių kareivių, kuriuos turi ne kas kitas, kaip vis ukininkas. Okupantai Rado P nus Grudų Aruod Kai okupantai atėjo į Lietuvą, vienuose "Lietukio" elvriuose buvo 24,000 tonų grūdų. Dėl sandėlių perpuomo "Lietukis" šią vasarą jo dviem atvejais sustaigrodų supirkinėjimą. Be to, turiję "Lietukis" turėjo didžiulius kooperatinius, namus standartinius sandėliuose buvo supilta tūkščiai tonų grūdų. Prie šių žiniškos atsargos reikia pratyti dar kariuomenės reiklaikomus intendantūros sandėlius, kuriuose buvo dešimt tukstančių tonų grūdų. Na na. Šimtai malunų, kurių lis sutalpindavo po tukstančią tonų grūdų, buvo perpuoti. Jeigu dar pridėsimė, kurų aruodas, tai gauname, Nepriklausomoje Lietuvoje skolių okupantai užtikio šit tukstančių tonų įvairių grūdų. Šių milžiniškų grūdų atne net maskolių šaranciai per okupacijos mėnesius nega apėsti. Jeigu rudenį, kada maliai kooperatyvai ir tū buvo užverčiami į jais, jū kia maldauti paramos iš Rusijos, tai iš to tege padaryti išdava, kad užtikio Lietuvių grūdų atsargas, pantai išsivežė sovietų Rusijai. Kai visi Lietuvos elevatų sandėliai, malunai ir ukio aruodai rusų per trupmą buvo ištuštinti, tai dabar doniesiems Lietuvos valdovnieko kito nebeliko, kaip lītis į sovietų Rusiją ir malūnors dalį išsivežtųjų grūdų žinti. Aišku, bolševikai per padorus žmonės, jeigu prisipažintų, kaip jie Lietuvalinuo. Dabar iš sovietų ju sve tas vienas kitas jų kariuomenės išlaikyti grūdų vagonas vaimas kaip nepaprastai "ma", už kurią apipilėstieji mas žmonės dar turi būti dgi. Dar vienas reikšmingas tas: oficialiniuose pranešimose sakoma, kad iš sovietų jos gaunama "dideli kiekviečių, rugių ir kt." Bolševikai yra per dideli propagandistai ir speciai, kad jie nepasigirtų grūdų bus gauta. Dabar tenkinama tik bendra frazadeli kiekiai". Ar tu "didele kiekiečių" bent užteks masokupacinei kariuomenei, taintai ar Lietuvos ukiminkai, ar Lietuvos ukiminkai gaus dar maityti okupacDeja, galime neabejoti, kad troji prielaida bus tikrebutų kitaip, tai okupantibutų išsivežė visus grūdus, kas, kurias jie surado įjančioje buržuazinėje "Lietuva Šeria Šimtus Tukstančių Maskolių" Paskelbtas toks oficialinis pranešimas: Lietuvos TSR liaudies komisarų taryba ir TSRS liaudies komisarų taryba su prašymu suteikti paramą grūdais Lietuvos TSR respublikai. TSRS liaudies komisarų taryba ta prašymą patenkino ir jau šiomis dienomis pradėjo pristatinti Lietuvon didelius kiekus kviečių, rugių ir kt. "Tarybų Lietuva", komentuo-dama šį pranešimą, sako, kad tai esanti "tarybų sąjungos respublikų draugiška parama". Girdi, "tiesą pasakius, šiuo metu mes neturime jokio jau trukuomo, bet musų vyriausybė, norėdama užtikrinti padėti visai žiemai, kad nepasireikštų kokie trūkumai dėl lietingos vasaros, iš anksto pasirūpinus svarbiausiu dalyku — duona ir ta duona jau plaukia iš kitų tarybų respubli-

LIETUVIAI! SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVIS

AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJŲ ŽINIAI

KAIP PAREMTI IR PASINAUDOTI SAVAJA SPAUDA BE DIDELIŲ IŠLAIDŲ? Ši žinia yra labai svarbi visiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams, o ypatingai tiems, kurie įvertina apšvieta, tiki į progresą ir įvertina savo tautos pirmynžangą - DABAR kaip tik laikas visiems susirupinti kaip palaikyti savo spaudą, kaip padvigubinti Amerikos Lietuvio Skaitytojų Skaičių.

JEIGU JŪS DUODATE KAM NORS KALĖDINES DOVANAS, tai duokite, kad dovanų gavėjas ar gavėja atmintų per visus metus ir kad tos Dovanos būtų naudingos iki kitų Kalėdų!

UŽRAŠYK AMERIKOS LIETUVI METAMS savo Giminaičiui, Draugui ar Draugei, užtai jie minės per visus metus. Amerikos Lietuvio Prenumeratos kaina \$2.00 metams.

BE TO DAR, kiekvienam, naujai užrašytam Amerikos Lietuvio Skaitytojui bus pasiūstas REIKŠMINGAS AMERIKOS LIETUVIO SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI. Tas kalendorius vaizduoja ant Globo Stovinčią Lietuvaitę, rankoje belaikančią Lietuvos Tautišką Trispalvę Vėliavą su užrašu: LAISVĘ PAŽINĘ VERGAIS NEBUSIM! Apačioje to įspūdingo vaizdo, seka Kalendorius su Lietuviškais mėnesiais ir pažymi TAUTIŠKAS IR BAŽNYTINES ŠVENTES.

DOVANAI GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTŲ, tai naujai išleista 170 pusl. knyga, kuri savo turiniu už auksą brangesnė. Tą knygą gaus Dovanai kiekvienas Amerikos Lietuvio skaitytojas, kuris užrašys Amerikos Lietuviai vieną ar du nauju skaitytoju ir prišys \$2.00 ar \$4.00. Visais reikalais kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

KONSULO PETRO DAUŽVARDŽIO ŽODIS KALĖDŲ PROGA

Kalėdų švenčių proga nuodžiū sveikinu visus gerbiamuosius lietuvius, primindamas tai, kad šios Kalėdos labai liudnos ir skauvėtos Lietuvai ir lietuvių tautai. Lietuva yra užgrobita ir lietuvių tauta pavergta. Lietuva šiais metais Kalėdų viešai nešvenčia. Jos kraustos okupantų dekretais. Jų šventimas yra laikomas nusikalstamu ir todėl lygta kriminališku.

Vardu visų pavergtųjų ir vargan patekusiųjų Lietuvos piliečių, sveikinu patrijotinguosius lietuvius, pareikšdamas tai, kad Lietuvoje pavergtieji ir iš Lietuvos ištremtieji lietuviai deda į jus daug vilties ir laukia iš jūsų broliškos, lietuviškos ir praktiškos paramos.

Atšvėsdami Kalėdas ir pradėdami Naujus Metus, neužmirškime savo broliu-seserų, giminių ir pažįstamų ir vargstančių bei kenčiančių tautiečių okupuotoje Lietuvoje, Vokietijoje, Prancuzijoje ir kitur.

Paremkime juos Kalėdose ir pasižadėkime remti ateityje. Naujų Metų rezoliucijoje įsirašykime ir ateinančiais metais, vykdykime štai kokį nusitarimą: "1941 m. daugiau dirbsiu ir aukosiu Lietuvos Nepriklausomybės atstatymui ir lietuvių tautos išlaisvinimui. Visuose Lietuvos išguiti, po Europos ir Aziją išblaškyti, neturinti jokie kontakto su gimimėmis, Kalėdas švęs kan- se ir rūpesčiuose."

KALĖDINIAI PRISIMINIMAI ISTORINIŲ FAKTŲ ŠVIESOJE

Pagal Luko evangeliją, Jėzui Kristui gimus, Danguje buvo didelio džiaugsmo ir Angelai giedojo: "Garbė Dievui Aukštybėse, o žemėj ramybė, gera valia žmonėms". Mat Jėzus Kristus, Dievo Sunus, priimdamas žmogaus prigimtį, rijo visą savo gyvenimą, žodžiais ir darbais pareikšti žmonėms Dievo garbę, gerumą ir meilę, atnešti surupintoms ir sopulingoms sieloms suraminimą ir džiaugsmą, ir gerai jų pačių darbais sukurti čia pat žemėje Dangų geros valios žmonėms.

Tai buvo tikrai linksmas žinia visiems pavergtiems ir išnaudojamiems žmonėms ir pirmieji Kristaus pasekėjai priėmė ją aukštai pakilusių upu, kasdien ir visur dėkodami Dievui už atsiuntimą jiems Išganytojo ir mylėdami Jį iš visos širdies, o artimą savo kaip patys save. Krikščionybė plėtėsi kaip gaisras raiste ir to laiko pasaulio didžiunai šito jos augimo išsigandę, pradėjo krikščionis visai persekioti, kankinti ir žudyti. Bet tas pirmųjų krikščionių nepabaidė ir jų skaičiaus augimo nesulaikė. Tačiau ilgai niei jų tarpą pradėjo smelktis penktakojai - visokie gudruoliai, lengvabūsiams krikščionys bandė dar priešintis, bet ir čia be didelio pasisekimo.

Na ir kaip jiems galėjo sektis, jeigu jie turėjo mažą supratimą ne tik apie Dievą, o ir apie patį Kristų? Jiems Dievas buvo ir daugumai krikščionių ligšiol yra tik be galo rustus šeiminkas, kuris nusidėjusį nežinėlį tamsuną, anot jų, baudė amžinomis pragaro kancionimis? Tokis dievas, jei jis būtų, tik Hitleriui galėtų prilygti.

Apie Kristų jie tik tiek žinojo ir žino, ir tai didžiūmoj klaidingai, kad Jis gimė Betlėjaus stainele; 12 metų sulaukęs kalbėjo su rašto mokytais apie sa-

vo Tėvo dangiškuosius reikalus, o 30 metų turėdamas su botagu rankoj išvijo pirklus iš Dievo Namų; paskui vaikščiojo viršum vandens; darė vyną iš vandens; dviem žuvytėm ir penkiais kepalukais duonos papenėjo tukstantines minias; ligonis gydė; numirusius iš numirusių kėlė; mažus vaikus bučiavo ir glamonėjo, galiaus del aukštųjų kunigų intrigų tapo nukryžiuotas, palaidotas, iš palaidojimo vietos prapuolė, bet vėliau savo mokiniams pasirodė, ateidamas pas juos per uždarytas duris ir ant galo savo mokinį ir draugų akivaizdoje nužengė į Dangų gyvas.

Šita nepanaši į teisybę pasaka, sudaryta iš Jėzaus Kristaus gyvenimo trupinių, metai į metus yra savotiškai aiškinama iki pagrįsima visose krikščionių bažnyčiose per metines šventes. Ypatingai per Kalėdas yra reikiama didelio džiaugsmo, kad užgimė pasaulio Išganytojas ir giedama Garbė Dievui Aukštybėse, o žemėj ramybė, gera valia žmonėms. Tas, žinoma, bus pakartota ir per ateinančias Kalėdas.

Ramybė, gera valia žmonėms - kur? Ir kam? Gal Hitlerio užkariuotose šalyse? Gal stalin- "išlaisvintoj" Lietuvoj?, kur išalkusiems bolševikų škeriams susprings viską, Lietuvos žmonės tenka pasas turėti ir visą dieną eilė išstovėti, kad gausvą progą prie komisaro prieti ir iš jo nusipirkti aršina materijos vaiko paltukui pasiuti? Gal Lenkijoje, Norvegijoje, Danijoje, Olandijoje, Belgijoje ar Prancuzijoje, kur vokiečiams viską išgrobščius, negalėtingas badas stačiai žiuri žmonėms į akis? Gal Anglijoje, kur Hitlerio siūnčiami lakunai naktis naktin jo įsakymu sprogtančiomis ir padegančiomis bombomis naikina išstus miestus ir žudo ramius gyventojus šimtais? Kur? Jei bent tik numirusiems gali būti ramu kapuose? Gyviems nėra ramybės ir nėra ko džiaugtis. Todėl neuostabu, jei šito visko akvaizdoj mano paties žmona gero būdo moteris ir gera katalikė, gal- lėstinga, apgailaujanti ir sušelpianti kiekvieną atėjusį pas jos duris vargšą ar šiaip nelaimėlį esantį žmogų, dažnai atsidusęs pasako, kam nors Hitlerį priminus: "Turbut Dievo tikrai nėra, nes jei Jis būtų, tai Jis neleistų taip novyti nekaltus žmones." - Ir tą patį abejojamą pareiškia Prezidento Roosevelto sunus Eliotas, kalbėdamas per radijo apie hitlerizmo siaubą.

Tuo tarpu Romos katalikų galva šv. Tėvas Pijus XII, kuris

kartu su savo pranokėju Pijum XI buvo aklas ir kurčias kaip lenkai "broliskai" atplėšę nuo lietuvių Lietuvos kraštą Vilniją, spaudė, ir persekiojo žmones ir nematė kaip jie tą patį darė su Galicija, staiga susirupino neva del Hitlerio blitzkriego žiaurumo, o tikrenybė įžiūrėdamas Hitlerjė busimą visos Europos valdona, pasiruošė iš jo rankos valgyti ir pašijo jo pusėn, įsakė visoms jo klausančioms bažnyčioms ir tų bažnyčių dalyviams bombarduoti Dievą Sveiką-Marijomis ir reikalauti iš Jo, kad Jis tą neklauzadą Angliją atvestų į protą ir toji paprašytų pas Hitlerį karo paliaubų, kurių Hitleris jau senai laukia. Šitas "neklaidingasis" šv. Tėvas yra toks naivus, kad tiki didžiausiam pasauli melagiui. Jis mano, kad Hitleris užkariavęs visus Europos kraštus, negalės jų valdyti be pagalbos dvasiškojo vado, pritariančio jo despotiškomis įgaidoms. Taigi jis ir peršasi jam į vadus.

Kitas popiežius šituoju vardu, Pijus Septintas taipgi buvo pakliuvęs ant šitos meškerės. Napoleonas Pirmas, pamatęs reikalo apsisvainikuoti imperatoriui, parsivežė Pijų Septintą iš Romos į Paryžių ir liepė jam save apvainikuoti. Bet Pijui tą džiabą atlikus, Napoleonas reikalavo iš jo daugiaus: buti jam dvasiškuoju ramsčiu šitam jo imperatorybės vaidmeny. Tačiau tas griežtai tuo to atsisakė ir Napoleonas pabauginimui jo įkišo jį į kalėjimą, laukdamas, gal jis duosis perkalbėti. Bet po tulo laiko, kaip Napoleonas nuėjo pas jį į kalėjimą ir pradėjo aiškinti jam visus tuos gerumus, kurių jis gali iš jo laukti, tas jam atsakė, tegul nevisai Kristaus žodžiais: "Setone, traukis nuo manęs", bet jiems panašiais: "Tu juokdary!" Ir tuomi Pijus Septintasis savo gerą vardą atpirkio. Bet popiežius Pijus XII šliaužioja pilvu po kojų Hitleriui ir neria kilpą sau ant sprando, kad jį pasmaugtu.

Todėl nėra ko stebėtis, jei aferistas kur-vėjas-pučia-tenlinksta Graiciunas, ar Stalino abraką edantis Bimba, ar kitas kuris tamsunas pasako, kad Dievo nėra; Kristus yra tik graži pasaka, o Jo mokslas tai tik kunigų išmislas ir todėl nėra tokio dalyko kaip nuodėmė ar gyvenimas po mirties ir aš ve nieko nebūju ir darau kas tik man patinka. Ginčytis su tokiais žmonėmis būtų tik tuščias laiko gaišinimas. Vienam jų gal truksta šulo galvoj; kitas gal yra paskutinis begėdis, kuriam nieko švento nėra. Jis ne žmogus, jis aršesnis už gyvulį. Trečias gal yra tik žmoginė papuga, kurio pasakymas neturi svarbos. Bet kad taip nėra kaip jie sa-

ko, tai nesunku surasti. Apie Dievo buvimą puikiausiai kalba pati gamta. Kiekvienas žiedas žolyne, kiekvienas vaisius ant medžio arba žemėje parodo begalinę išmintį tos Galybės, kuri juos sukūrė ir palaiko. Neapsakomas našumas ir visumas tų gamtos dovanų parodo begalinę meilę visiems gyviams ir žmonėms kartu, be kurių jie negalėtų apsieiti. Taigi didžiausias mokslininkas Einsteino protu, vienu ar kitu keliu eidamas, pasiekia vienos ir tos pačios išvados, kad Dievas yra ir Jam vienam priklauso garbė už sukurimą ir išlaikymą pasaulio ar pasaulių.

Kad Jėzus Kristus gimė, augo, mokinos ir žmones mokino kaip reikia gyventi, kad turėti ramybę ir laimę ne tik po mirties, o ir čia taip vadinamoj ašarų pakalnėj, tai, gaila, bet tenka pasakyti, kad mes tą sužinom ne iš krikščionių, o iš įvairių kitokių šaltinių; iš Didžiosios Baltos Brolijos užrašų Lamų vienuolynuos Tibete; iš Koptų užrašų, Egipte ir iš Jogų užrašų, Indijoje. Kad Kristaus mokslas yra žmonijai išganingas, tai tą pasako mums Jogai, kurie Kristų stato ne aukščiaiu už savo didįjį protmylį ir žmonių geradarį Rama Krišnā. Kad Kristaus darytieji stebuklai taipgi nėra tik graži pasaka, tai tą patvirtina Jogai savo stebuklais - stebuklais panašiais Kristaus stebuklams.

Jei šiandien pas krikščionius nematome stebuklų, išskiriant vieną kitą pripuolamą stebukladarį, tokį kaip Orleano Mergelė, ar Teresė Neuman ir retkarčiais užtinkamas stebuklingas vietas, kur žmonės savo pačių tikėjimu pataiso savo blogą sveikatą, tai tik delto, kad žmonės neina Kristaus nurodytu keliu; neturi to tikėjimo, kurio Kristus reikalavo iš jų; neieško pirmiausiai dangiškiųjų turtų - teisingumo, artimo meilės, o bėga vis tik paskui žemiškuosius turtus ir plėšia vieni kitus per kovą, žalodami ir skriausdami silpnesnius ir mažiaus išmanančius už save. Daugumas jų net nežino, ar pas juos ištikro yra kokia siela, ar nėra jokios. Tokiems žmonėms pilvas yra pirmutinis ir paskutinis dalykas. Apie ką-nors aukštesnio jiems nerupi.

Bet žmonių gyvenime buva tokie laikai kaip tie, kurie dabar yra Lietuvoj ir bendrai visoj Europoj, kurie net šito žemo laipsnio žmones verčia susirupinti ir aukštesniais kaip pilvo reikalais, Jiems, kaip ir visiems kitiems geriausia pagelba bus Kristaus mokslas. Tikėkimės, kad žmonija galų gale pamatys Kristaus mokslo svarbą ir su jo pagelba sukurs sau žemiškąjį dangų. J. Laukis

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖJE ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

PILIETYBĖS KATEKIZMAS Su Klausymais ir Atsakymais Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis Knygelė Parašyta ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS Naujovinė - Praktiška - 96 puslapių Kaina 25 centai Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti AMERIKOS LIETUVIS 14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

SOVIETINĖJ LIETUVOJE IVEDAMA BAUDŽIAMASIS AKTAS

Kaip žinoma, sovietų Rusijoje kiekvienas valdžiai netinkamas veiksmas yra kvalifikuojamas kaip "kenkimas ir sabotazas". Tuo pagrindu Maskolijoje šimtai ir tukstančiai žmonių buvo padėta į kalėjimus arba net sušaudyti.

Dabar ir sovietų Lietuvoje papildytas Baudžiamasis Statutas ir įvestos naujos "kenkimo ir sabotazo" sąvokos.

Naujas paragrafas skamba taip: kas nusikalto tyčia žalojėms, gadinėms ar naikintoms turtais, siekdamas pakenkti socialistiniam ūkiui, tas baudžiamas kalėti sunkių darbų kalėjime iki penkerių metų.

Kas nusikalto piktnaudžiaudamas savo tarnybines pareigas, tyčia kenkęs pavestam jam rūpinti reikalui, siekdamas pakirsti ar susilpninti darbininkų ir valstiečių valdžią arba sutrukdyti valstybinio aparato veikimą, tas baudžiamas kalėti sunkių darbų kalėjime iki dešimties metų.

Jei šio straipsnio 1 ar 2 dalyje numatyti nusikaltimai buvo padaryti organizuoti arba jei tais nusikaltimais didžiai pakenkta socialistiniam ūkiui ar socialistinei santvarkai ar kuriam nors kitam svarbiam viešajam reikalui, tai kaltininkas baudžiamas aukščiausiąja bau-

dimo priemone — sušaudymu arba kalėti sunkių darbų kalėjime iki 15 metų.

Be to, teismas gali nutarti kiekvienu šiame straipsnyje nurodytu kenkimo atveju konfiskuoti visą ar dalį kaltininko turto.

Tokios pat bausmės, einančios iki sušaudymo ir turto konfiskavimo, įvestos už sabotazą. Pagal įstatymą, sabotazas apibūdinamas šitaip: sąmoningai nevykdė įstatyminių ar sutartinių pareigų arba tyčia netinkamai jas vykdė, tuo pakenkdamas tam, kieno naudai tas pareigas atlikti nustatyta, jei šis sabotazas daromas siekiant pakenkti socialistiniam ūkiui ir jei tai nėra skaudžiausiu būdu pagal kitus įstatymus.

Kaip jau paminėta, Sovietų Rusijoje "sabotazas ir kenkimas" yra pavestas politinės kovos įrankiu. Kai "genialiam" Stalinui reikia nusikratyti savo konkurentais, tai jiems tuojau iškeliamą byla už "sabotazą ir kenkimą", o jau sovietiškas teismas pasirūpina, kad toks "kenkėjas" ir "sabotažnikas" dienos šviesos nebepamatytų.

Tad dieną po dienos ir "išlaisvintoji" Lietuva susilaukia vis gražesnių sovietiškojo "rojaus" žiedų!

Maskolių Plešikiška Santvarka

Susovietintos Lietuvos spaudoje paskelbtas toks Kauno miesto burmistro įsakymas: "Įsakau įstaigoms, draugijoms, organizacijoms, prekybos bei pramonės įmonėms, kurių autovežimiai (autobusai, autosunkvežimiai ir lengvi automobiliai registruoti Kauno miesto savivaldybės, buvo konfiskuoti, sekvestruoti ar nacionalizuoti, suteikti raštu šias žinias: 1) Kas autovežimį konfiskavo, sekvestravo, nacionalizavo ir kada. 2) Autovežimo firma, variklio Nr., šeši Nr. ir registracijos ženklas Nr. žinias suteikti Kauno miesto savivaldybės mokesčių daliai ligi spalio 21 d. 14 val. Nustatytu laiku žinių nesuteikę arba suteikę klaidingas žinias bus baudžiami."

Taip skamba burmistro įsakymas. Tenka prisiminti, kad bolševikų okupacija trunka jau penktą mėnesį. Nuo pirmos okupacijos dienos maskoliai pradėjo konfiskuoti visokias susisiekimo priemones, ypač lengvuosius ir sunkiuosius automobilius. Dabar skelbiamas įsakymas, kuriu buvusius savininkams uždėdama pareigą, grasinant bausmėmis, duoti žinių, kas ir kada automobilį konfiskavo. Visose civilizuotose valstybėse viešpatauja tokia tvarka, kad jeigu viešiesiems reikalams paimamas koks daiktas, tai čia pat vietoje išduodamas atitinkamas pažymėjimas. Maskolijoje viskas yra atvirkščiai: daiktą pagrobia, o paskum apiplėštas savininkas

turi įrodyti, kad daiktas tikrai pagrobtas! Atsako ne pagrobikas, bet apiplėštas!

Mirė Vilniaus ir apskrities viršininkas Antanas Kazanavičius, ton vieton paskirtas, atėjus bolševikų okupacijai.

Bolševikų revoliucijos Rusijoje sukaktuvių proga Maskvoje busias atidarytas Maskvos pavergtųjų tautų — Lietuvos, Latvijos, Estijos, Moldavijos ir Karelių — Suomijų paviljonas "tautų muziejuje." Pasak pranešimo, muziejuje busianti "atvaizduota" respublikų darbo žmonių kova, gyvenimas ir socialistinė statyba." Koks šis "muziejus" bus, galima spręsti jau iš tokio fakto. Pranešime vado Kingisepo asmeniškai daiktai ir dokumentai." Tuo tarpu yra žinoma, kad Kingisepas žuvo ne 1922, o 1924 metais, ir ne kalėjime, o per komunistų pučą Taline. To Maskvoje suplanuoto ir remiamo pučo pagelba, bolševikai dar prieš 16 metų norėjo prisijungti Estijai.

Rusų komunistų revoliucijos sukaktuves okupantai nori minėti ir pavergtoje Lietuvoje. Ta proga sudaryta net visai Lietuvai skirta komisija, kuri visoms kitoms komisijoms davinėja įsakymus, kaip "šventę švęsti." Aišku, ta proga vanojama Nepriklausomoji Lietuva ir keliama padangė sovietų Rusija, kuri "išvadavusi" Lietuvą iš "uzurpatorių". Girdi, anais laikais "kišo geriausius Lietuvos liaudies sunus ir dukteris" į kalėjimus ir koncentracijos stovyklas." Kad Nepriklausomosios Lietuvos kalėjimuose buvo tam tikras komunistų skaičius, netenka

Jau Laikas Atejo

Jau laikas atėjo Mums broliai kovoti, Bolševikų melus, Niekšystę terioti.

Mes taip gerai žinom Jų kromą klastybių, Kurį tur iškėlę Iki pat aukštųjų.

Gyrės, kiek galėjo Su roju ant žemės, Nors pagiras buvo Visados užtemęs.

Jie sau persitatė: — Geriaus nieks nežino, Suprast praklinesnių Dar jie nemėgino!

Viskas darbininkų, Tik rėkia garsiausiai, Turtai išdalyti, Iki pat mažiausiai.

Bet kromas klastybių Berkštasi akyse, Rusų rojus nyksta — Turtų nematysi.

Laisvės žodis rusų Jau ant tiek sudilo, Žmonija pavergta Nelemtai nutilo...

Miršta rojus žmonės, Kurie laisvės trokšta, Bolševikų vadai Kraujuose prinoksta.

Kalbėk apie carą Ar kapitalistą, Nėra jie taip skriaudę, Taip skriausti nedrįsta.

Tik plaukia naujienos; Rojus bolševikų, Virto grinai pilnas Stalino skerdikų.

Ir tie mūsų broliai, Kurie "apsišvietę", Dar vis giria rojų, Giria susirietę.

Jeigu kas ką sako, Tai jiems neteisėbė. Darbininkų rojų Tik rasi brolybė.

Nors ten žmonės miršta, Valgių jie neturi, Kur tik pasižvelgia Badas į juos žiuri.

Tai kur ta brolybė, Darbininkams turtai, Daug lengviaus gyventi, Pertaisų net šimtai!

Argi viskas žlugo Rankos bolševikų, Kurie kovą vedė Delei darbininkų?

Aišku, jau kaip diena, Rojus padėjimas, Yra ką biauriausia Laisvės sutrempimas.

Darbininkas žmogus, Kur buvai ir busi, Melų prisiklausęs Rojun nepaklusi.

Rusai pamylėjo Pasiklausyt melų Dar daugiau jie vargsta, Maistas jiems tik pelų.

Bolševikų vadai Jau kitaip gyvena, Skaniausiai privalę, Dikaudami stena.

Kas jiems tenai yra Kalba pasakyti, Arba brožas melų Staiga parašyti?

Tankiai atsitinka Suklaidinti šoksta Tapte bolševikais Jie taip godžiai trokšta.

Tokių yr' musiškių, Nors jie gerai žino, Kad Rusijos žmones Rojus nuvargino.

Aklam daug nereikia Tiktai keli žodžiai, Ir pasaulio turtus Dalinas taip godžiai.

Tuoj smaugia bagočius Ir kapitalistą,

Kraunasi sau tuftus, Godume net miršta.

Ir kiekvienas mano Nors vadovu buti, Prisišlemžus turtų, Vargan nebekliuti.

Tik jiems ant šios žemės Už vis geriausia bus, Protas, tobulybė, Pirmvedžio nežus.

O prastas komunas, Su keletą rublių Tegul sau gyvena Tarpe kitų skudrių.

Visiems neuženka Geriausi gyventi, Tegul tie nutyli, Bėdos reikia vengti.

Kas tai jau bebūtų, Jeigu reikt klausytis, Kokie prasiokėlio Visados prašytis.

Niekas net gyvybė Prieš jų sumanumą, Jie pripildo greitai Nužudytą sumą.

Tai tau komisaras Ir jo riebi alga, Jis tave užmiršo, Tu jam nebetalka.

Jis didžiausį pelną I mėnesį gauna, Gyvena kaip ponas Su kitais lebauna.

Rusuos rojus nėra, Patys prisipažįsta, Teoruoti gerai, Praktikoje klysta.

Jeigu jie paklydę, Nežino kur dėtis, Tačiau savo melus Tarpe musų mėtis.

Jiems tur but užtenka Rojiskų gražybių, Niekas nevažiuoja Savintis gerybės.

O kaip jie čia nori Mus pasikinkyti, Valdžią jiems priešingą, Greitai išdraskyti.

Tai jie tad liebautų Koliai visko butų, O kaip visai priešai Tukstančiais pražutų.

Mirti mes nenorim, Taip gera gyventi, Tik reikia mokėti Laimės pasisemti.

Žuvo mus tėvynė, Bolševikų rankos, Per ją jau kacapai Kaip pasūtę trankos.

Mūsų broliai biedni, Maisto irgi nebeturi, O tik pasijudink, Kulka tuoj į tave žiuri.

Taip mažai ten reikia Ir tu prisirėngęs, Vidurnakčio budeliu, Jau nesi išvengęs...

Žmonės javus sėjo Ir juos nusipiovė, Moterėlės džiaugėsi, Laimė, o daržovės!

Štai liepia kacapas, Viską atiduoti, Policistų gauja, Tik laukia kamuoti.

Pilnas jau Sibiras Stalino ištremta, Vai gyvantis menka Kiekvienam nelemta.

Kur rojus, palociai? Kur meilė, lygybė? Kur tie geri žodžiai — Del visų lygybė?

Kelkis darbininke Iš miego svajonių, Tau tik vienas kelias Be jokių malonių...

Negausi už dyką Nė turtų nė laimės Užsidirbk — turėsi, Gyvensi be baimės.

P. Aukštikalnis

ZINIOS - ŽINELES IS LIETUVOS

Pasak Paskelbto atsišaukimo, rusų bolševikų revoliucijos metinės sukaktuvės turinčios būti švenčiamos, kad vis daugiau žmonių susiburtų "prie visų darbo žmonių mylimojo vado, tėvo ir bičiulio, prie artimo ir brangaus Josifo Visarionovičiaus Stalino." Rodos, visas plytlaizivimo leksikonas jau išsemtas!

Ona Petrukaitytė paskirta Kauno kredito banko direktore.

Kaune buvo surengtas "literatūros vakaras", kuriame dalyvavo tokios "lietuvių" literatūros žvaigždės: A. Suckeveris, J. Josadė, D. V. Meeravičius, J. Lacmanas, I. Šmerkovičius, Gr. Kunskis ir kt. Tiesa, dar buvo P. Cvirka, J. Šimkus ir keli kiti Stalino garbintojai, bet naujajai "literatūrai" atstovavo aukščiausiai paminėti "literatai".

Ryšium su oficialiųjų sovietinių Lietuvos valdžios organų pranešimais apie "grūdų paramą" iš sovietų Rusijos pusės, galime pranešti iš savo pusės šiuos visiškai autentiškus faktus. Kai pereitų metų pabaigoje Maskvoje vyko Lietuvos — SSSR derybos dėl prekybos sutarties sudarymo, sovietų Sąjungos užsienio prekybos komisaras Mikojan musų delegacijai pareiškė: "Ech, nebloga būtų pas jus nupirkti gyvulių, bet staciai nepatogu. Tiek šaukėme apie savo kolchozus, o dabar imk ir pirk gyvulių iš Lietuvos!"

Tenka pastebėti, kad šis gana dramatiškas "draugo" Mikojano pasisakymas netrukdė sovietams pirkti Lietuvoje didelius kiekius sviesto, kaulių, raguočių ir kitokių maisto produktų. Taip "buržujų" nualinta Lietuva statė maistą visko "per tekusią" sovietų Sąjungai!

Lietuvos Informacijų Biuro korespondentas praneša, kad didžioji Nepriklausomosios Lietuvos kooperatyvų sąjunga "Lietukis" turėjo sovietų automobilių fabriko "ZIS" (Zavod imeni Stalina) atstovybę Lietuvoje. Nors sovietų automobiliai neturėjo pasisiekimo, bet vis dėlto vienas kitas automobilis buvo Lietuvoje parduotas.

Atėjus bolševikams, tas pats "Lietukis" diena iš dienos skelbėsi laikraščiuose, kad jis nori pirkti vartotus automobilius. Patirta, kad minėtas sovietų fabrikas "ZIS" dabar "Lietukiai" automobilių nebepristato, nes Lietuva jau nebėra užsienis, o sovietų tikslas savo automobilių pristatymais siekti ir propagandos, ir gauti svetimos valiutos. Okupavus Lietuvą, sovietams jau neberupi pardavėnėti savo automobilių krašto viduje, nes iš ten svetimos valiutos negi gausi. Iš "Lietukio" konfiskavus visus automobilius, net tuos, kurie jo buvo naudojami savo reikalams, pats kooperatyvas priverstas per laikraščius ieškoti nors sunkvežimio.

Ilustracijai dar vienas skelbimas iš "Tarybų Lietuvos": Ieškoma pirkti atvirą ar dengtą auto-sunkvežimį 1,5,3 tonų. B-vė "Tilka".

Sovietiško teisingumo komisaras P. Pakarklis išleido instrukciją įstatymui apie kovą su spekuliacija. Kaip jau buvo pranešta, vadinamieji spekuliantai bus baudžiami tarp 5 ir 10 metų kalėjimo, o visos jų turtas bus konfiskuojamas. Tame pat įstatyme buvo pasakyta, kad toms žiaurioms bausmėms baudžiami ne tik pardavėjai, bei ir pirkėjai. Paminėta instrukcija dar labiau išplėčia kalbamą įstatymą. Jame sakoma, kad viršnorminėms atsargomis laikytinos tokios produktų ar prekių atsargos, kurios "viršija normalias gero šeiminko sudaromas savo ir savo šeimos reikalams atsargas". Ši instrukcija duoda pagrindą labai plačiai interpretacijai. Pagal ją, teisėjas

P. A. Lankinikas
(LANKENBER)
LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9997
Priėmimo valandos: nuo 10 popietų, nuo 7 iki 8-tos vakarų.
Sekmadieniais ir šventėms sulig susitarimu.
522 Grafton St., Worcester, Mass.

F. A. Vaisnora
(VEIKSNBER)
LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:
Nuo 10-12 ryte; nuo 2-4 ir nuo 6-8 vakare.
(Sekmadieniais sulig susitarimu).
TEL. 5-7810
67 Providence g-vės, Worcester, Mass.

DR. M. J. COLNER
(Aukštikalnis)
148 Grand St. — Waterbury, Conn.

Vartojam Saulės spindulius, thermą, ir kitus modernius dimus del Aukšto ir Zemo Spaudimo, Vidurių ir Šerūnų Reumatizmo, Tonsilių, ir Otitis su gerom pasekmėm.
TEL. 3-4747

Oriental Cream
Gives a touch of action, brings that soft, tender skin back to youth.
The Face Cream

Dr. Larivie
Porous Plaster
Muscular or lumbago pains relief and reduce individual activity. Why suffer of these essential necessities when you can get relief from the relief of Dr. Larivie Plaster. Restoring you to your normal condition. Insist on Dr. Larivie Plaster as your relief.

GRAY'S SYRUP
RED SPRUCE
Has been the most successful remedy for colds, coughs, and whooping cough. It is a natural product of the forest and is pure and safe. It is the best remedy for all respiratory ailments. Insist on Gray's Syrup as your relief.

Quickly Relieves
MOTHERSIL
REMEDY

AR JAUCIATES NUGĖ—BE VIKRUMO!
Skanda galvą — išpuo rėgiai. Kada tik užsikemša jūsų galva, užkietėjimas, imkite Kremlia MINT. Ta malonus skonio ir jauti kramtomą gumą švelniai ir liuosuoja vidurius. Imkite MINT. Ryte jausite tikrą palėvę ir atgausit vikrumą. Jausit milijonai naudojami nebrangus A-MINT. Jis tinka ir jauniems. Nusipirkit FEEN-A-MINT.

Feen-a-Mint
REMEDY

galės nubausti net 10 metų kalėjimo už tai, kad bus sudarinėjamas nors lioms dienoms, nes visada lima išaiškinti, kad tai normalinės" atsargos.

Jau dabar Kaune nebepardavinėjami tiems, kurie turi vieną ar daugiau, laikomas "atsadarinėtoju" ir spekuliantu.

NAGGING BACKACHE
May Warn of Disordered Kidney Action. Don't Neglect It!
Modern life with its ceaseless hurry and worry, irregular habits, improper eating and drinking, exposure, contagion, etc., keeps doctors busy, hospitals crowded. The after effects are disturbing to the kidneys and oftentimes people suffer without knowing that disordered kidney action may cause the trouble.
After colds, fever and similar ills there is an increase of body impurities the kidneys must filter from the blood. If the kidneys are overtaxed and fail to remove excess acid and other harmful waste, there is poisoning of the whole system.
Symptoms of disturbed kidney function may be nagging backache, persistent headache, dizziness, getting up nights, swelling, puffiness under the eyes, a feeling of nervous anxiety and loss of strength and energy. Other signs of kidney or bladder disturbance sometimes are burning, scanty or too frequent urination.
In such cases it is better to rely on a medicine that has won world-wide approval than on something less favorably known. Use Doan's Pills. They have been winning new friends for more than forty years. Be sure to get Doan's. Sold at all drug stores.

DOAN'S PILLS

Amerikos Lietuvio Sieniniai Kalendoriai del 1941 m. Jau Gatavi ir Siuntinėjami Kalėdu Dovanoms
JUOS GAUS KIEKVIENAS AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJAS, PILNAI UŽSIMOKĖJĘS UŽ SAVO PRENUMERATĄ
Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valstijose \$2.00; Užrubežy - \$2.50. Siųsdami prenumeratą, idėkit 10c Kalendorio persiuntimo lėšoms padengti. Visais reikalais kreipkitės:
Amerikos Lietuvis 14 Vernon St. Worcester, Mas

LIETUVIAI pas LIETUVIUS!

Remkime Tuos, Kurie Mus Remia!

Biznis ir Politika

amerika tai biznio ir pramonės šalis. Biznis, pramonės šalis ir tauta. Pavaikščiojus bile Amerikos didmies- prisiūrejus toms dioms biznio ir pramonės, mes tą lengvai pamatome, kaip žinoma, kaip žinoma, kaip žinoma. Yra taipgi vokiečių, švedų ir kitų, tik ne taip didelis. Lietuvių didmiesio ir pramonės savybių tarpe kitų, kaip ir tik Lietuvių turime nekuriu, kaip tai: duonkėpių, amatų, pagaliau ir profesijų, gydytojų ir advokatų. Jų nusiskundžia, mūsų lietuvių visuomenės profesijoms ir biznieriams nėra padarė ir neremia. Tad ir kyšais: kodėl mūsų vieni savųjų neremia; mes lietuvių nepajėmė nieko rimtesnio biznio pramonės srity sukurti priešastis, kuri mums pažangą biznirity, yra stoka apšvietimo supratimo apie ir pramonę. Dėl šios apšvietos pasireiškia

žeme ieškot anglies, ar kio nors metalo, prisiriša prie kaktos lempą ir pasiima reikalingus kasimui įrankius. Be lempos šviesos, be įrankių, landydamas patamsty nieko nesurastų, bet susižeistų, arba gyvybę prarastų. Ukininkas pirm sėjant javus išdirba lauką, nes žino, kad be išdirbimo lauko javai neaugs; butų tik bereikalingas sėklos eikvojimas.

Kas lempa ir kasimo įrankiai mainimui, tas apšvietas ir pažinimas savo biznio šakos biznieriui. Kas lauką ukininkui, tas visuomenė (publika) biznieriui — profesionalui. Jei ukininkas mato, kad jo dirvoje auga usnis, piktžolės, tai jis tą dirvą išaria, išakėja, kad piktžolės pranyktų.

Jei lietuvių visuomenė stoka susipratimo; jei joje pasireiškia pavydo žymių ir dėlto neremia savo profesionalų, biznierių, amatininkų, bet su visokiais reikalais kreipiasi prie svetimtaučių, tai jau čia pačių profesionalų ir biznierių yra reikalas, veikti, platinti apšvietą mūsų visuomenėje, kad tos blogos ydos pranyktų, nes kaip sakiau visuomenė yra jų laukas, iš kurio jie gauna sau duoną.

Kaip butų galima veikt ir platint mūsų visuomenėje susipratimą, apšvietą, pakalbėsime sekančiu atveju.

S. Bugnaitis

aiškinau aš svečius ramindamas.

— Dieve duok, kad taip butų, p. Klausuti, kad tavo žodžių taptų realybe — pareiškė Daumantienė, braukdama galias ašaras nuo savo veido, besiramindama.

— Ir aš taip manau, tikiu, kad Caras Stalinas nebus amžinas mūsų senos tėvynės valdovas — sakė Baublys. Ligi karas bus baigtas daug permaining dar bus, o gal tas kaukazo sunus, brutalias, despotas Stalinas ligi karo galo bus nuverstas nuo Petro Didžiojo sosto Kremliuje.

— Miti sveteliai, prašau visus jus ramintis, prašau iti šį rumą — sakė ji su ranka rodydama svečių rumą — išgersim kavos, koniako, vyno ar mido po stiklėlių, arbatos, parodysiu jums savo kalėdinę eglaitę — aiškino Grybienė, svečius bezadindama ir beramindama.

Svečiai sėdėdama linkusose sofose svečių rume, gerė kavą ir koniaką, klausėsi gražios simfonijos Beethoveno, Wagnerio "Die Meistersinger" ir Debussy'o "Festival" bei gražių kalėdinių dainų, melodijų per radijo transliuojamų. Nuotaika svečių gerėjo. Grybienė apdovanojo viešniais ir svečius lietuviškais Birutės saldinais, gi p. Grybas davė savo svečiams havaniškų cigarečių. Žodžių, svečiai ir viešniai išgėrė po keletą stiklėlių Grybienės skanaus naminio krupniko, midaus, vyno, o kai kurie buvo paėmę po burnelę kitos arielkos, tatau dabar jie visi jautėsi linksmesni.

Daumantas, Baublys, Grybas ir Kunklys daugiausia kalbėjo. Miškinis ir aš tylėjom, klausėmės savo draugų argumentų. Ponios turėjo savo pasikalbėjimą, jos nedalyvavo vyrų diskusijose, apžiūrinėdamos Grybienės kalėdinę eglaitę, žavėjosi, klausydamos gražių muzikos, diskusavome meno dalykus kitame svečių rume gale susėdę.

Pusiaunaktis artėjo, Grybienė ir Grybas padalino svečius kalėdinėmis dovanomis, visus atsišveikino, palinkėję svečiai šeiminkams linksmų kalėdų, o šeiminkai svečiams. Po pusiau- nakties, išsiskirstė gerose nuotaikoje. Taksu važiuodamas aš gerėjausi kučių vakaro įspudžiais ir Pleno miesto lietuvių atjautimu Lietuvos žmoniems, jų pasiryžimu vėl rupintis atgavimu Lietuvos nepriklausomybės.

NAUJIENA!

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiūsimė apmokėdami persiuntimo lėšas

ZEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURASĄ:

- 16305—F DARATYTĖ POLKA ir BERŽŲ POLKA V. Gulos orkestra
- 16304—F KANAPIŲ POLKA V. Gulos orkestra
- 16303—F POLKA DEL NUMYLETOS ir VIRBALIO POLKA Igrajino V. Gula ir jo orkestra
- 16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir GEGUZINĖ POLKA Igrajino V. Gula ir jo ork.
- 16300—F DĖDIENĖ POLKA ir LAKŠTUTĖS POLKA Klaipėdos orkestra
- 16312—F LIETUVIŠKOS LAUDIES DAINELĖS ir LIET. LAUDIES DAINELĖS A. Šabaniasukas
- 16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir BUTKISKIŲ POLKA Igrajino Pensyl. Angliakasiai
- 16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir VIRGINIA POLKA Igrajino A. Lietuvinkaitės ork.
- 16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO Igrajino Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė
- 16309—F KAI AŠ TUREJAU KAIME MERGELE ir BUK VYRAS POLKA Igrajino A. Dvaronis
- 16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir JAUNYSTES MEILĖ—Tango Igrajino A. Šabaniasukas
- 16311—F MANO GITARA—Tango ir SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas Igrajino A. Šabaniasukas
- 16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarneta ir Pianos
- 16259—F TOKS VAINIKAS, Polka A. Shuck
- 16254—F AK, NORĖČIAU Igrajino J. Zack ir A. Shuck
- 16122—F KUMOS POLKA Igrajino A. Šaukevičius
- 16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA Igrajino Mahanojus Lietuviška Mainerių Orkestra
- 16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA Igrajino Mahanojus Lietuviška Mainerių Orkestra
- 16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Igrajino Stasys Pauras, Barit.
- 16299—F ERCI POLKA ir NAŠLYS POLKA Lietuvių Orkestra "Lyra"
- 16145—F PRAGERIAU ŽIRGELI ir EISIM LAUKAN Kastancija Menkeliuniūtė
- 16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir "EJO MIKAS" POLKA Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
- 16206—F OI MERGELIA ir STOVIU PRIEŠ TAVE Mahanojus Lietuviška Ork.
- 16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir ŠVENTOJI NAKTIS II Trubadurų Kvartetas
- 16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas Igrajino A. Šabaniasukas
- 16307—F MARS, MARS KAREIVELI ir "GELEZINIO VILKO" MARSAS Karo Mokyklos Choras
- 16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir CIGONŲ MEILĖ — Valcas Lietuvių Tautiška Ork.
- 16316—F GIEDA GAIDELIAI ir GRAŽUS MIŠKO BUDAS Igrajino Akiras Biržys
- 16317—F SUZADĖTINIŲ VALCAS ir ROSALIUTĖS POLKA Igrajino Akiras Biržys
- 16319—F SEKMINIŲ VALCAS ir OBELIŲ POLKA Igrajino Akiras Biržys
- 16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir GARDUS ALUTIS—Valsas Igrajino Akiras Biržys
- 16320—F KRETINGOS POLKA ir MERKINĖS POLKA Igrajino Akiras Biržys
- 16321—F KAI AŠ TUREJAU TU — Tango ir PASAKYKITE MERGELES — Tango Igrajino A. Šabaniasukas
- 16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir ANUKŲ POLKA Igrajino Akiras Biržys
- 16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir BUK VYRAS — POLKA Igrajino A. Dvarionas
- 16284—F KAI AŠ TUREJAU TU KAM SERI ŽIRGELI? Igrajino A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO \$1.25

- 61003—F LIET. VESELĖ — Dalis Pirma ir Antra
 - 61004—F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir Ketvirta
 - 61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir Šešta
- Visas Igrajino Mahanojus Lietuvių Mainerių Orkestra

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —
Amerikos Lietuvis
 14 Vernon St. — Worcester, Mass.

PETRAS KALANTA

Lietuvis Smuikininkas
 Jo orkestra gajina Piknikams, Teatrams, Baliaus, Vestuvėms, Krikštynoms ir Vakaruškom. Kam reikalinga gera orkestra, tekreipiesi pas jį: 14 Vernon St. Worcester, Mass.

LINKSMOS KALĖDOS

(Tąsa nuo 3-čio pusl.)

— Taigi, gaila, labai gaila, jog mūsų ir mūsų Lietuvoje gyvenančių pastangos, virš dvidešimties sunkių darbų vaisiai vėl tapo mūsų neprieteliu, maskolių pagrobti, Caro Stalimurta likviduota Lietuvos nepriklausomybė! Pareiškė Grybas, rusčiu tonu, jo pareiškime galima pastebėti jo pasipiktinimą ir neapytą Kremliaus soste sėdintiems naujam Carui, mui ir jo komisarams, dabar valdantiems mūsų Lietuvą.

— Taip, tamista, gaila ir pikta darosi, kad sunkiai iškovota nepriklausomybė maskoliai tavė, kad jiems griovimo darbe talkininkavo tautos išgami, lietuviai komunistai! — pareiškė Miškinis.


— Taigi, mieli broliai ir sesutės — tarė Daumantas, mes kovodami už Lietuvos nepriklausomybę savo turta ir gyvybę aukavom ir manėm, likvoje politinę laisvę ir nepriklausomybę, tiki mes ir mūsų ateinanti karta busim, o darydami Lietuvos valstybės tragediją, višalimes mūsų tautos žmonių, netekusių laisvės nepriklausomybės, prie linksmiausių aplinkybių negalime būti ramūs ir linksmi, tad šios dienos ne tikta mums, bet tuo labiau mūsų vieniam labai liudnos bus, nes matome mūsų tautos vadas įkalintus, šaudomus, mūsų viengentus konfiskuojamus, burius lietuvių į ledinę varomus. Žodžių, gražinamus senovės paudos laikus Lietuvioje.

Grybo ir ypatingai Daumanto kalbos sujaušvečius, pravirkdė moteris, nuriedėjo gailios per jų jų gražiai nupudruotus veidus, pamos savo pėdsakus; vyrai buvo paniurę, baidalyti ir gert, linksmintis kučių vakaro pietų, vėl viešpatavo paniurusi svečių nuotaika.

— Raminkitės, gerbiamieji — sakiau aš — rybės pritrūkės. Kaip karas bus baigtas, tų tautų atstovai susės prie taikos stalo, bet jie likviduos dabartinę padėtį, gražins tautoms tautoms politinę laisvę ir nepriklausomybę! Maskoliai nevaldys Lietuvos amžinai!

ANGLYS \$13.40
 Aukščiausios Rusies Amerikoniškos Kietos Anglys Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS
DOMESTIC FUELS, Inc.
 41 Cambridge gatvės Dial 5-6962

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt
ANTANĄ "Spitz" STOLULONĮ
 VALYTOJĄ
 Išplauam ir VALYTIAM Marškinius už 10c
 NUDAZOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABZIUS
 PALTUS NUDAZOME UŽ \$2.00 SPECIALE KAINA
 JISAI PAGELBES JUMS BUTI SVARIAI
 Teisingas, Nuosirdus, Ekonomiškas ir Pasitikėtinamas Patarnavimas
DIRBTUVĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205
 317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice COMPANY
 441 Millbury St., Worcester, Mass.
 Tel. Dial 2-7387
 VISOKIOS RUSIES ANGLIAI
 Naujos Anglijos Koksai ir Mėlynieji Angliai, Musų Speciališkumas
 Aukštos Rusies Alieju Pečiams ir Kurui
 KIELA ir KRUKONIS, Sav.

KODEL PADIDINATE ŽIEMOS RUPESČIUS su KURO RUPESTIMIS?
 Mes jau per penkiasdešimts metų išrišome tokias kuro bėdas del Worcesterio gyventojų.
 Del pasitikėtinu kuro pasitikėkite Silver Ash ir Cleercoal Anglimis.
DOHERTY COAL CO.
 507 Main g-vės, Park Name
 Sankrova 241 Southbridge g-vės
 Tel. Dial 3-3987

WALTER BOREK
 10 GROSVENOR ST.
 Worcester, Mass.
 Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir Taiso Vamzdelius
 Visas Darbas Gvarantuotas
 Worcesterio Pasitikėtinus Ekspertas Bile Kokio Typo Armonikos Sutaisyme.
 Pristatomi į Namus
 Vietiniai ir Importuoti Gėrymai
Edward Yanover's
 PACKAGE STORE
 Užlaiko Visokius Alkoholinius Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę Degtinę, Vyną ir Alų
 278 MILLBURY GATVĖS
 Tel. 2-3381

WORCESTERIO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
 Naujoje Vietoje
Carroll Funeral Home
 Petras Karalius, Vedėjas
 72 VERNON STREET
 Tel. 4-6757 — Notary Public
 Patarnavimas Bile Kur ir Bile Laike

DEL APSIDRAUDIMO SU SAUGUMU IR UŽTIKRINIMU
 KREIPKITIS PAS
GRIGAITIS & ZEMAITIS INSURANCE
 AGENTUROS
 38 Providence gatvės — Worcester, Mass.
 AUTOMOBILIŲ APDRAUDA — UGNIES — VOGIMO — SUDAUŽYMO — VIESULO — AUDROS — NELAIMĖS
 SVEIKATOS — GYVYBĖS SAUSZEMIO IR JURŲ — BONDSAI
 Tel. 4-6480 Notary Public

Worcesterio Naujienos

AMERICAN STEEL & WIRE KOMPANIJA STATOSI NAUJAS DIRBTUVES

Pirmadienį, gruodžio 30-tą, American Steel & Wire kompanijos distrikto direktorius, Carl I. Collins stovėjo šalia garinės kasimo mašinos vairuotojo ir įsakė pradėti kasti pamatus del naujos plieninės dirbtuvės, kuri turės 25 akurus grindis. Prie Millbury ir Ballard gatvių bus pastatyta vienas iš didžiausių fabriku šioje valstijoje ir moderniausių Jungtinėse Valstijose.

Be šio pastato bus pradėta statyti dar keturios dirbtuvės praėjus dviem savaitėm. Šių dirbtuvių pastatymas įeina į American Steel & Wire kompanijos pagerinimo ir perkraustymo programą, po kuria visas fabriko darbas bus vienoj vietoj. Šiam tikslui bus išleista aštuoni milijonai dolerių.

Kaip tik nauji pastatai bus arti pabaigos, visos mašinos iš Grove gatvės skrybiaus dirbtuvių, "North Works", taipgi ir centralinio skrybiaus bus perkeltos į naujas vietas. Trisdešimts šeši seni pastatai, Grove gatvės skrybių bus nugriauti, kaip tik

naujos dirbtuvės bus įrengtos. Perkraustymas bus atliktas kuo greičiausia, idant nebutų sutrukdyta dideli apginimo užsakymai, ypač kabelių arba povandeninių vielų išdirbimas laivynui, ką dabar kompanija dirba.

Ten kur bus pastatyta naujos dirbtuvės, dabar privaryta galybės sunkvežimių, milžiniškų motorinių kasimo mašinų, kurios bus naudojamos iškasimui pamatų penkiems naujoms pastatams. Visi seni pastatai bus sunaikinti ir žemės bus parduota.

Šios šalies plieno įmonė buvo pradėta 1835 metais vienoje iš Grove gatvės dirbtuvėje, kuri bus nugriauta. Viena koja iki to laiko šioji šalis naudojo budavo importuojama iš Anglijos ir Vokietijos. Šioji statybos programa bus užbaigta už 20 mėnesių ir bus viena iš didžiausių kiek kada yra buvę Worcesteryje.

Žemės kasimo iškilme be p. Carl I. Collins dalyvavo: Mathew R. Fish, inžinierystės direktorius; George Gleason, generalis direktorius; ir E. A. Gordon, kontraktoriaus užveizda.

IŠ LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS SUSIRINKIMO

Pereitą sekmadienį, 6-tą valandą vakare, L. U. Klubo name, 12 Vernon g-vės, įvyko L. R. D-jos mėnesinis susirinkimas. Susirinkimą atidarė draugijos pirmininkas A. Janušonis. J. Lapinsku perskaičius nutarimus, prasidėjo svarstymai.

Iš Pildomosios Tarybos veikimo paaiškėjo, kad Lietuvai Remti Draugija tikrai rengiasi prie Mass. Valstijos Lietuvių Organizacijų suvažiavimo. Suvažiavimui jau diena nuskirta — įvyks šio mėnesio sekmadienį, sausio (Jan.) 26-tą, 1941 m., L. U. Klubo salėse, 11-tą val. iš ryto. L. R. D-ja nutarė surengti šaunią vakarienę suvažiavusiems delegatams priimti ir išrinkta komisija iš 5 tos vakarienės rengimui. Laikė vakarienės, Jonas Dirvelis, talentingas lietuvių smuikininkas, yra pakviestas prie muzikalės programos sudarymo.

Iš šią konferenciją suvažiavus netik Mass. Valstijos draugijų ir klubių atstovai, bet ir pavieniai veikėjai. Jau dabar yra susirašiusių 70 delegatų.

Šiame susirinkime dalyvavo virš 30 draugijų atstovų ir pavienių veikėjų. Reikšmi didelis entuziazmas del busiančios konferencijos. Besvarstant nekuriuos draugijos reikalus, kilo klausimas del sandariečių, kurie ešą

savinasi bendrą draugijos veikimą. Bet galiau buvo išaiškinta, kad tai savinimasis ko nors svetimo, yra svetimas reikalas, o Lietuvai Remti Draugijos reikalai yra visiems bendri, lygus ir bėparatyviški — visiems lygiai priklauso, taip, kad Lietuvai Remti Draugija atstovauja ne kokią nors vieną partiją, bet ji atstovauja visą patrijotinę lietuvių visuomenę ir todėl joje partijinei politikai nėra vietos. Su tuo paaiškinimu diskusijos užsibaigė. Paskui buvo paduota įnešimas link sušaukimo metinio bei prieš-konferencijinio susirinkimo.

Ekstra Susirinkimas

Sekmadienį, sausio 12-tą, 6-tą val. vakare, L. U. Klubo name, 12 Vernon g-vės, yra šaukiamas metinis ir prieš-konferencijinis susirinkimas. Šaukiamos Mass. valstijos konferencijos dienotvarkio komisija pateiks savo raportą, taipgi ir kitos komisijos, o ypatingai vakarienės rengimo komisija paaiškins ką ji turi nuveikus minėtą reikalą.

Apart įvairių konferencijos rengimo raportų bus perrinkta nauja Lietuvai Remti Draugijos valdyba. Todėl svarbu, kad visi naujai išrinkti draugijų ir klubių delegatai dalyvaumet šiame svarbiame susirinkime. Rep.

LIETUVIŲ KLUBO BANKIETAS NAUJŲ METŲ PASITIKT

Lietuvių Piliiečių Klubo metinis bankietas prasidėjo antradienio vakare, gruodžio 31-mą, 7:30 valandą ir užsibaigė sekančią rytą. Garbės svečiai dalyvavo bankiete ir kalbėjo: Worcesterio miesto mayoras Bennett, p. C. Vernon Inett ir aldermanas Stephen Loughlin. Dalyvavo virš tukstantis svečių, svetainės apačioj, vidury ir viršuj buvo prisikimę besilinksminančių. Laikė vakarienės ir šokių griežė Jonas Dirvelis su savo muzikantais.

Vakarienė buvo skani ir visiems atsilankusiems patiko Moterų Klubo narių patarnavimas.

Sekantieji vyrų klubo nariai dar bavoši laikė vakarienės: Mykolas Žemaitis, pirmininkas; gi jo pagalbininkai, Jurgis Slavinskas, Antanas Kramilius, Jonas Kasperas, Adomas Balsiunas, Petras Katauskas, Jonas Emkus, Jonas Reinikis, Juozas Roglis, Antanas Janušonis, Juozas Kamandulis, Eduardas Jeselinus, Jurgis Rappkus, Antanas Dailys, Kazys Pupka, Motiejus Bruožis, Raimondas Montvila, Jurgis Skrinška, Kazys Paulukonis, Mikolas Tamošius, Petras Karalius, Antanas Karpavičius, Kazys Logan, Antanas Backunas, Aleksandra žilinskas ir Vladas Sutkus.

Lankėsi "Amerikos Lietuvio" Redakcijoj

Jonas Doda, tarnaujantis S. V. kariuomenėj, Falmouth, Mass. Jonas Doda yra prieš kurį laiką atvykęs iš Okup. Lietuvos ir visą laiką gyvenęs Worcesteryje.

Priklausęs prie lietuviškųjų organizacijų ir žinomas kaip populiarus L. J. Meno Ratelio artistas.

Tarnaudamas kariuomenėj kiekviena proga stengiasi dalyvauti su lietuviais. Linkime Jonui sėkmingos darbutės.

L. J. M. Ratelio Narių Žiniai!

Šiuo skelbiu, kad mūsų organizacijos eilinis susirinkimas įvyks š. m. 5 d. (sekmadienį) 3 val. po pietų, Lietuvių Ukėšų Klubo patalpose.

Susirinkimas šaukiamas svarbių reikalų tikslui ir kiekvienas narys įpareigojamas į jį atsilankyti. Be to kviečiami ir visi norintieji įstoti į minėto ratelio eiles. L. J. M. Ratelio Pirm. J. P. Kiškis

Draugijų Pranešimai

Šv. Jurgio draugijos pirmas šių metų mėnesinis susirinkimas bus penktadienį, sausio 3-čią dieną, 1941 metais, Lietuvių Ukėšų Klubo svetainėje. Šis susirinkimas yra kiekvienam nariui svarbus. Nariai turės progą žinoti kas buvo nuveikta laike pereitų metų ir kas dabar dedasi. Kurie dar neesate užsirašę Amerikos Lietuvių ateinančioms metams, galės dar taip padaryti, nes šitas paskutinis skykis. Malonėkite atsivesti naujų narių prirašyti.

A. V. Dailyda, pirm.

S.L.A. 57-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio 7-tos dienos vakare, Lietuvių Ukėšų Klubo svetainėj, 7:30 val. vakare. Kviečiami visi nariai ir narės pribut laikui, nes valdyba mažai ką pasikeitė, išskyrus išd. globėjus ir užrašų raštininką. Kiti užims anų pasitraukiančių vietas. Valdybos nariai išduos raportus iš pereitų metų ką nuveikė. Naujai valdybai užėmus vietas, bus pabrėžta ką mes turėsime veikt per sekančius 1941

AUŠROS VARTŲ MOTERŲ SOCIALIO KLUBO METINIS SUSIRINKIMAS

Pirmadienio vakare, gruodžio 30-tą, Aušros Vartų parapijos svetainėje, įvyko Moterų Socialio Klubo metinis susirinkimas ir Kalėdų pasilinksminimas. Išrinkta Valerija Vieraitienė išdavė savo metinį raportą. Ponia LaBaire išdavė raportą kas link Kortavimo vakarėlio ir demonstracijos, kas įvyks sausio 16-tą dieną, 7:30 val. vakare, Aušros Vartų parapijos salėje. Šio vakarėlio pelnas bus skiriamas parapijai. Bus paruošta stalai del kortavimo ir bus dovana suteikta laimėtojam prie kiekvieno stalo. Ward kepkylos atstovai išaiškins ir parodys kaip tinkamia ir gražiau suruošti įvairių skanių maistų. Bus ir užkandži.

Išrinkta valdyba sekantiems metams: Anelė Sinkevičienė, pirmininkė; Katarina Pedjoe, vice-pirmininkė; Viktorija Shea, raš-

tininkė; E. Kraunelienė, finansų raštininkė; Valerija Vieraitienė, išdinkė; E. Nedzveckaitė ir J. Bender, izdo globėjės; E. Džiaugienė, marsalka; Antanina Vaskelvičienė, korespondentė. Atstovės į Federaciją: Marijona Struckienė, Agota Keršienė ir Marijona Lauzonienė.

Po susirinkimo buvo Kalėdų pasilinksminimas. Stalai žibėjo žvakių šviesoje, mažytė eglaitė buvo kiekvienoj vietoj. Klebonas K. A. Vasy, kun. J. Jutkevičius ir keturį svečiai dalyvavo ir išreiškė linkėjimus. Kiekvienam svečiui buvo įteikta po gražią dovaną. Visos narės pasidalino dovanomis. Moterų klubo choras dainavo, gi pianu pritarė muz. J. Čizauskas.

Šio vakarėlio surengimo komisijon įėjo: p. J. Karalienė, Anelė Akstinienė, p. Savickienė ir K. Meškinienė. A. M. W.

metus. Pereitais metais prirašėm keturiasdešimt aštuonis naujus narius ir turim izde du šimtus dolerių. Taigi visi malonėkit dalyvauti susirinkime ir atsivesti naujų narių prirašyt prie S.L.A. 57 kuopos. Kaip dirbsim visi išvien ir vėl turėsime pasisekimų. P. J. Račila

PRANEŠIMAS

Labdaringa draugija išrinko naują valdybą del šių 1941 metų. Nutarė laikyt Maironio parką atdarą kožna sekmadienį per visą žiemos sezoną.

Todėl draugija kviečia narius taip ir pašalinius lietuvius ir lietuvaiteis atvažiuoti sekmadieniais, kad smagiai laiką praleist, nes Prano Navicko orkestra vėl sugrįžo ir griež per visą metą. Jonas Degesiuнас

Lietuvių Komunistų Nuliudimas

Worcesterio komunistai vaikščioja kaip avys vilko išgązdytos — nežino nė ką daryti, nė kur bėgti. Mat Worcesterio lietuvių surašė peticiją ir ant tos peticijos pasirašė 311 Worcesterio žmonių, kurie arčiausia gyvena prie 29 Endicott g-vės.

Komunistai pastebėjo vietinėje anglų spaudoje, "Telegram", lapkričio 22-tą dieną, kad yra ant tos peticijos pasirašiusių 311 žmonių. Jie parašė į "Laisvės" 280-tą numerį, kad iš 15,000 čia esamų lietuvių, buvo surinkta vos 311 parašų. Komunistai per "Laisvę" del mažo skaičiaus parašų, didžiavosi. Bet tas komunistų didžiavimasis yra veltui. Jeigu jūs komunistai, sakote, kad mažai yra surinkta parašų, tai jų bus surinkta 3,000 ir ką tą syk sakysite. Dabar bolševikų dreba kojos, kad valdžia neuždarytų jų tą prarugusį klubą. Iš tos baimės,

vietos komunistai save pradėjo vadintis pirmieiviais, ne komunistais. Taipgi vietos komunistai pasigyre per "Laisvę", kad jau pradėjo mokytis Karolio Markso teorijos sistemos. Mokinasi keli vyrai ir kelios moterys ir yra padarytos dvi klasės: pirmoje klasėje sodinami tie, kurie dar tik pradeda žodį sudėti, sušleibzavoti; antroje klasėje esantieji truputį paskaito, o apie mokytojus nė neprisiminia. Na, tai tau ir mokykla. Jurgis Lapinskas

DVYNUKUS

Maurice ir Ieva (Šimkiutė) Hyland susilaukė dvynukus, berniuką ir mergaitę, gruodžio 28-tą dieną, Holden ligoninėje. Hyland šeimyna gyvena Worcesterio priemiesty, Shrewsbury, Mass.

Pirmieji dvynukai Geraldas ir Karol, gimė rugpiučio 17-tą, 1936 metais ir p. Hyland daugiau vaikų neturėjo. Pirmieji dvynukai gimė taipgi Holden ligoninėje, prie jų buvo tas pats gydytojas dak. Harry W. Trask iš West Boylston ir toji pati slaugė, p-nia P. Šimkienė, vaikučių teta. Šie dvynukai turi močiutę, Elena Šimkienę, prie 33 Fairfax kelio, tris dėdes policijantus ir daug tetų. Jų tėvas, Maurice Hyland yra atletų direktorius ir profesionalas golfininkas.

Gruodžio 26-tą dieną, mirė Andrius A. Česnickas, sulaukęs 56 metų. Jisai išgyveno Worcesteryje 28 metus ir gavo pensiją iš American Steel & Wire kompanijos. Velionis priklausė prie Vardo Jėzaus draugijos. Palieka savo žmoną Oną (Čekauskiutę); du sunu Juozą ir Andrių; tris dukteres, Marijoną, Oną ir Alešę; ir brojį Antaną. Laidotuves įvyko šeštadienį, gruodžio 28-tą dieną iš namų į Šv. Kazimiero bažnyčią, paskui į Notre Dame kapus.

PERSKAITYTI MUSŲ PALAIMINIMUS šiais metais yra visiškai nereikalinga. Mes visi turime atjausti savo privilegijas ir del jų atsakomybes. Daugiau negu bile kada pirmiau yra aišku, kad idealizmas gali gyvuoti tikrai kada jis pagrįstas materiališka pastovumo apsauga.

Kaipo bankas mes atliekam patarnavimus, kurie prisideda prie pamato del žmonijos progreso ir laimės. Mes esame dėkingi už naudojimą mūsų įstaigų ir linkime Jums tikro pasisekimo ateinančiais metais.

George W. ...

Worcester County Trust Company
 WORCESTER 446 Main St. 344 Main St. 16 Franklin St.
 FITCHBURG SPENCER NORTH BROOKFIELD BARETT
 Member Federal Reserve System Member Federal Deposit Insurance Corp.

WORCESTERIO BOLŠEVIKISKI FANATIKAI ORGANIZUOJA TERORISTINIŲ MASKVOS PROVOKATORIŲ ORGANĄ ISDRĖBUS IŠ KLIUBO KNYGYNŲ, LIETUVISKI KACAPAI PAK...

Po to, kaip Maskvos organas "Laisvė" buvo klubo nutarta išdrėbti laukan iš knygyno, kad jis daugiau neprovokuotų lietuvių reikalų, lietuviški kacapai, J. Bakšio vadovybėj nuleido noris. Pats Bakšys, tuoj po klubo susirinkimo, veidmainiškai kreipėsi į klubo pirm. J. Dirvelį patarimo, kas daryti? "Mums blogai?!" Pirmininkas atsakė: "tai ne mano vieno, bet klubo dalykas. Bet jei jau jums taip blogai," pirmininkas patarė Bakšiui atsaukt, tą nekulturišką nutarimą, kuriuo šluojama laukan lietuviška spauda iš taip vadinamų lietuviškų "apšvietos" įstaigų. Tačiau Bakšys nesuprasdamas kas yra kultura, to nepadarė. Jis ir jo draugai per Maskvos organą, laisvę, tik pasidžiaugė, kad klubas išmetė ją. Jis sako: "Nera to blogo kas neišeitų ant gero." Jis dabar, mano, kad kaip klubiečiai nebegalės "Laisvės" matyti, jie prumeruosis ją ir tokiu budu darysį ją bižio daugiau negi iki šioliai.

Tas pats pseudo "Lietuvis" (Bakšio tema rašytojas) Worcesterio žiniose, Laisvės n-ry 29-me pasigirja, kad Amerikos Lietuvių ir Hudsono Piliiečių klubas išmetė iš savo knygyno. Bet už ką jį tie Hudsono kacapai išmetė, tai Bakšys nepasako. Už tai mes čia pasakysime jam, jo klikai ir visiems kitiems lietuviams, už ką Hudsono lietuviški kacapai uždarė Amerikos Lietuvių jį Pilietiško klubo durys. Štai laiškas, rašytas lietuviškai bolševikiško kacapo ranka:

"Lietuviai! Ir ilgai nemiegosim? Lietuviški kiški kacapai veikia. Jie provokacijomis organizavimui natikus prie teroro. O tai yra šeštadienį (gr. 14, 1941 kare) viename prie Millis vės restorane, tulas bėmėgentas nuo Endicott g-vės, dinamas P. Sadausku, ypač liu j restoraną su keliasdešimties besaukdamas: sebrais, bešaukdamas: nuri! Poiznas! Aš tą poizną naikinsiu." Ir prislėgęs kalio bandė fiziškai savinudėti. Bet pamatęs gėsarjau policistus be stovint, duris, o policistai pasėkė kišką mušeika, kad patalpa normaluma.

Matote, kas darosi su Endicott g-vės bolševikų vakar suagitavo savo reikalus, o šiandie jau naudoja ant jų žmonių drįstą teisybę žodį priešais savo tautos pavardę. Jei taip ir toliau niekas nėsakys, tai lietuviški kacapai pasitenkins kumščia, gi kindžialo ir galiau su riais pradės manevruoti. Lapinskas gavo nuo lietuviškų porą grąsinimų, rįsasi su jo gyvybės ir tai faktas, kuris turi būti duotas valdžios organams kol dar nevelu.

"Gruod. 14, 1940 Hudson, Mass."

Amerikos Lietuvio Red.: "Lietuvių Piliiečių Klubas Nutarė duot atsakimą Am. Lietuvių red., kad sustabdytumet siuntinėj Amerikos Lietuvių j L. P. Kluba.

"Klubo nariai pasipiktino už šmeižimą Lietuvos naujosios valdžios. Per tai pritraukia ryšius su A. Liet."

"Sėkr. A. Tamošius"


Dar to negana, bakšiai tame pačiame Maskvos organe, "Laisvėje," savo žioplumą parodo, sakydami, kad j rusais okupuotą Lietuvą tikrai "Vilnią" ir "Laisvę" įsileidžia, ir todėl jis drįsta L. U. Klubo nariams, musiekams brukti tuos Maskvos finansuojamus bolševikiškų organus.

Mums ir visam pasauliui yra žinoma, kad Lietuvos okupantai uždarė 170 Lietuvoj išleidžiamų laikraščių ir tik paliko vieną spaudai siaurą komunistinę kriptį, ir ta pati Maskvos nustatoma. Tarybų Lietuvos dienrašty, jau talpinamas rusiškas alfabetas, ir tas daroma su rusams žinomis nutatavimo sumetimais.

Rusai okupantai netik kad uždarė Lietuvos 170 laikraščių, bet jie uždarė durys ir Amerikos Lietuvių laikraščiams, ką Bakšys per savo žioplumą pats pasidarys.

SPRINGFIELD
 \$1.50 TEN IR ATGAL
 Kas VALANDĄ nuo 8 ryto iki 6 vakare, paskui 8 ir 10 val.
 AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TEL. 3-4760

The Short Line
 BUS CENTER 60 FOSTER ST. PHGNE 3-4760



**LAIMINGU
NAUJU
METU
CONGRESSMAN
Pehr G. Holmes**